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VĖL ZVALG.LĖKTUVO U-2 INCIDENTAS
KUBA - PIRMOJI KOMUNISTU BAZE 

VAKARINIAME ŽEMĖS PUSRUTULYJE
Angly korespondentas aprašo SSSR įsitvirtinimus

MIAMI. — Anglų dienraščio Daily Mail korespondentas Keith 
Morfett buvo Kuboje per pastaruosius pustrečių metų aštuonetą 
kartų paskutinį kartą praeitą savaitę. Atskridęs į Floridą jis 
pateikė platų necenzūruotą pranešimą apie Sovietų Sąjungos vyk
domus karinius įsitvirtinimo darbus* šioj Karibų saloj. SO mylių
nuo JAV pakraščių.

Tūkstančiai tvirtų jaunų rusų 
ramiai traukia į kariškas pala
pinių stovyklas netoli Havanos 
pagal plačią Sovietų įsitvirtini
mų programą, keliančią didelį 
susirūpinimą diplomatams Ku
bos sostinėj, rašo minėtas ko
respondentas. Iki šiol Kubon at
vykę tarp 5,000 ir 8,000 rusų.

Vienas* Vakarų ambasadorius 
pasakė korespondentui: “Nežiū
rint visų paneigimą, aš painfor
mavau savo vyriausybę, kad 
daug iš tų vyrų yra Sovietų ka
reiviai, kad juo toliau, juo jų 
atvyksta didesnėmis grupėmis, 
ir kad tai įeina į smulkiai išdirb
tą karinį planą išlaikyti Castro 
valdžią”.

Daugis rusų yra kiek vyres
ni kaip 20 metų. Visi pasiekė 
Kubą Sovietų keleiviniais lai
vais. Tuo pat metu nuolatinė 
prekinių laivų armada tęsiasi 
nuo Rusijos Juodosios jūros uos
tų iki Kubos, gabena sunkveži
mius, džypus, mašinas, maistą,, 
ginklus ir priešlėktuvines rake
tas Fidel Castro karinėms pajė
goms.

Ką matė savo akimis
Iš to, ką korespondentas matė 

savo akimis, jis padarė išvadą, 
kad nei Amerika, nei Kubos pa
bėgėliai nebegali suruošti dides
nės akcijos Castro valdžiai nu
versti, nenorint pralieti rusų 
kraujo. Korespondentas savo 
akimis matė dvi rusų stovyklas, 
prieš tai pasiklausęs, kad “vai- 
duoklinė armija” yra tik ameri
kiečių fantazijos išmįslas. “Vai
duokliai” jam pasirodė esą ga
na sveiki, stiprūs vyrai, daug 
geriau atrodą už savo šeiminin
kus kubiečius. Pirmojoj stovyk
loj jis jų matė susigrūdus prie 
vielų tvoros. Stovykla yra įreng
ta El Cano miestely.
I Jie priminė korespondentui 
kariuomenės dalinius, darbo ba
talionus, kurie paprastai žygiuo
ja priešaky armijos įrengti sto
vyklas, ištiesti telefono laidus ir 
atlikti kitus darbus. Tropikų 
karšty rusai atrodė nusiminę, 
pasiilgę namų. Kita stovykla 
taip skyrėsi nuo pirmosios, kad 
iškart pasidarė aišku, kad Kubos 
rusai priklauso dviem skirtin
gom kategorijom.

Pavažiavus keletą mylių nuo
šaliau, jis pastebėjo visur šmi- 
žant rusams, šimtai iš jų važi
nėjasi automobiliais, kuriuos’ su- 
parkuoja po medžiais. Netoliese 
naujai įrengtos priešlėktuvinės 
patrankos buvo apstatytos kubie 
čių milicininkais. Pakeliui į sto
vyklą visur matėse išstatyti kul
kosvaidžiai. Sprendžiant iš dar
bo, dirbamo rusų, atrodė, kad jie 
yra kariuomenės technikai, sig
nalų, ryšių, elektronikos* specia
listai.

Komunistai nušovė bėglį
BERLYNAS. — Apie 50 me

tų vokiečoių bėglys baigė tra
giškai savo rizikingą kelionę į 
laisvę. Jis įsipainiojo į spyg
liuotas vielas prie mūro sienos 
ir čia jis buvo suvarstytas Rytų 
Berlyno policininkų kulkomis*.

IS VISO PASAULIO
♦

Singapore susijungs su Malaja
SINGAPORE----Buvusi Ang

lijos laivyno bazė, dabar sava
rankiška vals’tybėlė Singapore 
nubalsavo plebiscite įsijungti į 
Mala jos federaciją. Vakarams 
draugišką valstybę. Per tai su
mažės Singaporėj įtaka komu
nistų, kurie savo kėslams išnau
doja vietinius kinus. Malaja jau 
ir dabar yra federacinė valstybė. 
Prie jos prisijungs Singaporei, 
bus? sukurta Malazijos (Malaya- 
sia) konfederacija. Į ją anglai 
nori įjungti savo kolonijas Sara
wak, šiaurės Borneo ir Brunei 
šeikystę.
Sovietai sustabdę NKVD terorą

MASKVA. — Sovietų valsty
bės saugumo policija likvidavusi 
terorą, siaučiusi Stalino laikais, 
tvirtina savaitraštis “Nedelia”, 
išspausdinęs* valstybės saugumo 
komiteto (NKVD įpėdinio) va
du pasikalbėjimus. Nekaltų žmo
nių persekiojimas, terorizavimas 
pasibaigęs. Viešuose teismuose 
teisiami ir spekuliantai bei šni
pai pagal šalies įstatymus.

Malaja neįleido izraelitų
KUALA LAMPUR, Malaja. — 

Nors šios* šalies, buvusios anglų 
kolonijos, valdžia yra Vakarams 
draugiška, bet ji nedavė vizų Iz
raelio futbolistams atvažiuoti į 
Azijos tautų sporto rungtynes, 
ruošiamas rugsėjo 8 dieną, mi
nint Mala jos nepriklausomybę. 
Malaja, islamiška šalis, pasielgė 
kaip Indonezija, kuri neleido Iz
raelio sportininkams atvažiuoti 
į Azijos, Afrikos* olimpiadą Ja- 
kartoj, nes to nenori arabų tau
tos.

Pabėgo Tito parašiutininkas
ORANGE, Mass*.—Milan Knor, 

23 metų jugoslavas, atvykęs iš 
Tito šalies į tarptautines para
šiutininkų lenktynes, pabėgo 
nuo savo komandos ir pasiliko 
Amerikoj. Jis yra Belgrado uni
versiteto technikos studentas. 
Jo tėvas yra įsikūręs Vokietijoj, 
paleidus jį po karo iš vokiečių 
nelaisvės. Beje, lenktynes lai
mėjo čekų parašiutininkai, ant- 
trą vietą — Amerika, trečią — 
SSSR.

Be rūsy kalbos neapsieisi
Kai “Komunisto” bendradar

biai keliavo po įvairias Sovieti- 
jos respublikas, jie džiugiai pri
pažino, kad, esą, rusų kalbą mo
kant įmanoma laisvai susikalbė
ti ir su Ukrainos kolchozininku 
ir su Kaspijos žvejais ir nafti
ninkais. Pagal uzbekų patarlę, 
“rusų kalbos mokėjimas atve
ria kelią į širdį”... Kad rusų 
kalba esanti svarbi tai įrodo, žur
nalo nuomone, ir tai, kad Mas*- 
kvoje negrai, kubiečiai, vietna
miečiai intensyviai mokąsi rusų 
kalbos (panašiai daro ir viso pa
saulio studentai, besimokydami 
svetimo krašto universitetuose
— E.).

Irane Įvyko žemės drebėjimas, kurio pasėkoje žuvo tūkstančiai žmonių. Nukentėjo šimtai mies
tu, miesteliu ir kaimu, įskaitant ir sostinę Teheraną, kurio žemės drebėjimo paliestos vienos da
lies čia dedama nuotrauka.

ALŽIRE PRASIDĖJO TAIKOS DERYBOS
Ben Bella naktį įsėhno į sostinę pas saviškius
ALŽIRAS. — Sostinės karinės apygardos vadovybė sutiko 

pradėti taikos derybas su vicepremjeru Ben Bella, sugebėjusiu 
antradienio naktį slapta įsėlinti su būriu palydovų į Alžiro arabų 
kvartalą Kasbah, kur jis turi nemaža rėmėjų, kaip civilių, taip ir 
kariškių. ______________

Pirmadienio vakarą Ben Bella, 
būdamas* Orane, pasakojo kores
pondentams, kad kariuomenė, 
pripažįstanti jo politbiurą vy
riausia valdžia, vienokiu ar kito
kiu būdu užims sostinę ir pada
rys tvarką.
Partizanai stipriai priešinasi
Sostinės valdžios rėmėjai, par

tizanai, pirmadienį susirėmė 
2-se vietose su reguleria armija, 
apie 50-60 mylių nuo Alžiro. Ben 
Bellos kariuomenė puolė juos 
Oued Dzenanne kalnų miestely 
artilerijos pabūklais ir automa- [ 
tiniais ginklais. Keliasdešimt 
žmonių buvo nukauta arba su
žeista. Partizanų vadai tvirtino, 
kad jie kariuomenę atmušę.

Riaušininkai saugo Kasbah
Ben Belloą karinės pajėgos 

slenka į Alžirą trim kryptim, 
vengdamos didesnių susirėmi
mų Maištaujantiems* partiza
nam didelį pavojų sudaro Ben 
Bellos šalininkai pačiame mies
te, minėtame arabų kvartale 
Kasbahe. Jie laiko kvartalą ap
supę, bet vengia pulti ar areš
tuoti savo priešus, kad vėl ne
kiltų kruvinų kovų gatvėse.

Riaušininkų susitikimas* de
rėtis rodo ne tiek jų taikos norą, 
kiek jų sunkią militarinę padėtį. 
Reguliarioji armija yra žymiai 
geriau ginkluota. Sekmadienį į 
Oraną įplaukė Egipto laivas su 
ginklais. Nass*eris yra aiškus 
Ben Bellos rėmėjas.

PET konferencija 

rugsėjo 1 8 d.
Devintoji Pavergtųjų Europos 

Tautų sesija atidaroma New 
Yorke rugsėjo 18 d., tuo pačiu 
metu prasidedant ir rudeninei 
Jungt. Tautų sesijai. PET sesi
jai numatyta plati programa. 
Šiais metais neįvykstant specia
liai PET sesijai Europoje, tokia 
sesija numatyta sukviesti kitų 
metų pavasarį.

Rugsėjo 17-26 d. Strasburgo 
mieste įvyks ir Europos Tarybos* 
posėdžiai. (E)

vėliausios žarnos
♦ -

♦ JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos kariniai atstovai įteikė savo 
kolegai rusui Berlyno orinio su
sisiekimo apsaugos komisijoje 
protestą už sąjungininkų trans
portinių lėktuvų trukdymą So
vietų sprausminiais naikintu
vais.

♦ Sovietų šarvuoti automobi
liai, Amerikai pareikalavus, ant
radienį pravažiavo pro anglų ti
krinimo punktą su sargybomis 
jų karo paminklui anglų zonoj.

♦ Kubos lėktuvas su dviem 
lakūnais nusileido Key West. 
Fla. Pilotas paprašė leidimo pa
silikti, jo padėjėjas pareiškė no
rą grįžti namo.

♦ Šių metų Darbo šventės ne
laimės plentuose pralenkė bai
siųjų 1951 metų rekordą, kada 
automobilių nelaimėse per 76 va
landų laikotarpį žuvo 461 žmo
gus. ši savaitgalį bus žuvę dau
giau kaip 500 žmonių.

♦ Chicago & North Western 
geležinkelių streikas, sukeltas 
telegrafistų unijos, gali užsitęs
ti keletą mėnesių. Kompanija 
savo didumu užima trečią vietą, 
su 10,000 mylių bėgių devynio
se valstybėse.

♦ Katangos prezidentas Moise 
Tshombe priėmė JT “ultimatu
mą” grįžti į Kongo respubliką, 
bet ta sąlyga, kad būtų išdirb
ta nauja konstitucija, garantuo
janti provincijoms autonomiją.

De Gaulle Vokietijoj
BONA. — Paskutinis* Prancū

zijos vyriausybės vadas buvo 
Napoleonas, kuris važinėjosi po 
Vokietiją, bet kaip priešas. Ant
radienį atvažiavo prezidentas De 
Gaulle 6 dienų oficialiam vizi
tui parodyti prancūzų-vokiečių 
susidraugavimą, įsitikinus savi
tarpinių karų beprasmiškumu ir 
atsakyti į tokį pat Adenauerio 
vizitą.

Jaunasis Morgenthau 
pereina į politiką 
Nori būti gubernatorium 
NEW YORKAS. — Artėjant 

New Yorko valstybės demokratų 
partijos konvencijai, kurioj bus 
nominuotas kandidatas į guber
natorius, vadinamas liberalų 
s*parnas (Lehman, Mrs. Roose
velt) išstūmė savo žmogų, Ro
bert Morgen thau.

Jis yra sūnus Henry Morgen- 
thau, buvusio Roosevelto iždo 
sekretoriaus, pagarsėjusio savo 
planu per II pasaulinį karą — 
paversti Vokietiją kaimiečių 
tautą be (pramonės, kad Ameri
kai ir Sovietų Sąjungai būtų 
lengviau išlaikyti “taiką” pasau
ly.

Prezidento Kennedžio nusista
tymas dėl kandidato į N. Y. gu
bernatorius dar nėra paaiškėjęs. 
Robert Morgenthau buvo anks
tyvas Kennedžio rėmėjas. Lai
mėjus valdžią, prezidento brolis, 
vyr. prokuroras, jį paskyrė fede- 
raliniu prokuroru New Yorko 
pietinei apygardai.

Jo varžovai yra kongreso na
rys Samuel Stratton, apylinkės 
prokuroras Frank O’Connors ir 
oramonininkas Howard Samuels*. 
Stratton mano, kad dėl Morgen
thau nominavimo demokratų 
partija prarastų šio rudens rin
kimuose 10-12 vietų atstovų rū
muose.

Gubernatorius bus nominuo
tas rugsėjo 17 dieną Siracuse 
mieste. Nominacijos laimėto
jas turės rungtis s*u dabartiniu 
gubernatorium Nelson Rocke
feller.

W. Brandt atsakė
Vliko Tarybai

Berlyno sienos metinių pro
ga Vliko Vykd. Tarybai pasiun
tus užuojautos telegramą Vaka
rų Berlyno vyr. burmistrui Wil
ly Brandtui, rugpiūčio 22 d. 
raštu iš jo gautas atsakymas.

Vyr. burmistras jo paties pa
sirašytame atsakyme pažymėjo: 
“Laisvės kovą vykdančius ber
lyniečius sieja kuo glaudžiausi 
ryšiai s*u gyventojais anapus ge
ležinės uždangos. Siunčiame ge
riausius linkėjimus jūsų krašto 
ateičiai”. (E)

AMERIKA PRIPAŽĮSTA, KAD LĖKTUVAS 
NETYČIA ĮSKRIDO SSSR TĖRITOMJON
Chruščevas pasiruošęs sukelti triukšmą J. Tautose

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas sku
biai atsiliepė antradienį į Kremliaus kaltinimą Amerikai, kad jos 
U-2 lėktuvai skrenda ir toliau špionažo tikslais į Sovietų Sąjungos* 
teritoriją. Protesto notoj Sovietų Sąjunga tvirtina, kad šio tipo 
lėktuvas buvo pastebėtas ketvirtadienį, rugpiūčio 30 dieną virš Sa- 
chalinos ir išbuvo virš SSSR žemių bei vandenų 9 minutes.

Vakarai tk lankia, 
bet nieko nedaro, 
sako Willy Brandi
Burmistras nepatenkintas 

sąjungininkų taktika
BONA. — Pasikalbėjime su 

“Neue Ruhr Zeitung” Eseno 
socialdemokratų dienraščio ko
respondentu, Berlyno burmis
tras Willy Brandt pasakė atsi
dūsėjęs: “Aš niekaip negaliu su
prasti, kodėl viskas ir visad tu
ri priklausyti nuo Maskvos ? Kai 
Vakarai nieko nedaro, tik laukia 
Chruščevo ėjimų, reikalai paten
ka nepakenčiamon padėtin”.

Willy Brandt iškėlė s*avo se
nąjį projektą —. sušaukti kon
ferenciją visų valstybių, karia
vusių prieš Hitlerį Vokietijos tai
kai svarstyti. Jis ir pats neti
ki, kad tokia konferencija būtų 
sušaukta dabartinėmis sąlygo
mis. Bet Vakarų Vokietijos vy
riausybė vistiek galėtų paruoš
ti taikos sutarties* principus. Esą 
reikalinga įtikinti neutralias val
stybes (Azijos, Afrikos), kad 
vokiečiai nėra nusistatę prieš 
taiką.

Išsigandę, kaip “viščiukai”
Vakarams nieko nedarant, ga 

Įima laukti naujo komunistu 
žingsnio. Po kiekvieno naujo 
Sovietų žingsnio mes elgiamės 
kaip išsigandę viščiukai, dėstė 
7avo mintis korespondentui Ber
lyno burmistras. Vakarai išsi 
gandę ir tokio dalyko, kaip SSSF 
komendantūros uždarymo Ber
lyne.

Kalboj per Berlyno radiją 
Willy Brandt pasakė, kad Ame 
rika, Anglija, Prancūzija nenau
dos jėgos Berlyno mūro sienai 
pašalinti. Siena turinti dingti, 
bet ji stovėsianti dar ilgą laiką.

JAV žydų atsakymas 
‘draugam katalikam*

B’nai B’rith prašo jėzuitus 
pakeist “gramezdišką” poziciją

NEW YORKAS. — Jėzuitų sa
vaitraščio “America” įspėjimas 
žydams nekelti antisemitizmo 
giriant JAV aukščiausiojo teis
mo sprendimą prieš maldas vie
šosiose mokyklose, kelia toles
nius ginčus.

Žydų organizacija prieš dis
kriminaciją B’nai B’rith pasiun
tė savaitraščiui “America” laiš
ką, patardama “draugams kata
likams persvarstyti savo gra
mezdišką poziciją”. (Jėzuitų sa
vaitraščio vedamasis straipsnis 
minėta tema buvo adresuoja
mas “mūsų draugams žydams”).

Protestantų laikraštis “Chris
tian Century”, leidžiamas Chica
go j ir remiąs aukščiausiojo teis
mo sprendimą, parašė, kad “Ame 
rica” savo straipsniu norėjusi 
įbauginti žydus ir kitus ameri
kiečių, kurie remia teismo spren
dimą.

Prieš jėzuitų “draugišką pa-

Valstybės departamentas pri
pažino, kad U-2 lėktuvas galėjo 
pažeisti Sovietų erdvę netyčia, 
pavyzdžiui, vėjui nukreipus nuo 
kelio. Pats įskridimo faktas yra 
palyginti menkiekis su diploma
tiniais ir politiniais keblumais*, 
pareinančiais nuo JAV vyriau
sybės užtikrinimo, kad U-2 lėk
tuvams yra uždrausta skristi į 
Sovietų Sąjungą.
Po Francis Powers incidento
Kai 1960 m. gegužės 1 dieną 

Sovietai pagavo netoli Sverdlov- 
sko, Užuralio teritorijoj U-2 la
kūną Francis Powers, preziden
tas Eisenhoweris, atvažiavęs už 
poros* savaičių į planuojamą ke
turių didžiųjų viršūnių konfe
renciją Paryžiuj, paskelbė, jog 
nuo dabar U-2 lėktuvų skridimai 
į Sovietų Sąjungą yra uždrausti.

Chruščevas tuo nepasitenkino, 
jis pareikalavo, kad Eisenhowe
ris atsiprašytų. To nepadarius, 
Chruščevas išardė viršūnių kon
ferenciją ir atšaukė Eisenho»we- 
rio revizitą į Sovietų Sąjungą.

Rinkiminės kampanijos die
nomis John Kennedy, tada sena
torius, s*akė, kad jis, būdamas 
Eisenhowerio vietoj, būtų Chru- 
ščevą atsiprašęs. Išrinktas į pre
zidentus, Kennedy 1961 m. sau
sio 25 dieną davė viešą pareiški
mą, kad jo pirmtako įsakymas, 
draudžiąs skristi U-2 lėktuvams 

Sovietų Sąjungą, galios ir atei- 
y, nežiūrint vyriausybių pasi

keitimų.
Nikita važiuosiąs į JT

Maskvoj Vakarų diplomatams 
kalbant, kad Chruščevas tai va
duos, tai nevažiuos į JT pilnaties 
susirinkimą New Yorke, po nau
jo U-2’ incidento sustiprėjo tvir
tinimai, kad jis dabar tai tikrai 
važiuos.

Taip atrodo ir iš Sovietų spau
dos pakelto triukšmo dėl nau
dojo U-2 incidento. Savo notoj 
Amerikai, Kremliaus valdšia pa
grasė, kad ji imsis* atitinkamų 
priemonių, net nušluosianti JAV 
karines bazes užjūriuose. Iškė- 
’us skundą prieš Ameriką Jung
inėse Tautose, N. Chruščevas 

lauks, kaip bailus mušeika, kad 
JT nariai jį sulaikytų nuo sino
nimo Amerikai. Atseit, rimtas 
išsikalbėjimas* su Kennedžiu yra 
būtinas.

Pasigaunant nauju jo j u U-2 
incidentu, Chruščevas bandys 
apkaltinti Ameriką Jungtinėse 
Tautose “veidmainiškumu” ir 
kituose dalykuose; Berlyno, nu
siginklavimo, atominių bombų 
bandvmų uždraudimo klausi
muose.

tarimą” žydams pasisakė kata
likų pasauliečių laikraštis “Com
monweal”. Bostono arkivysku
pijos oficialus organas “Pilot” 
yra tos pačios nuomonės’, kaip 
“America”. Paskutiniame nu
mery vedamajame straipsny bu
vo pastebėta, kad “tam tikri ge
rai organizuoti ir atviri žmo
nės žydų bendruomenėj ją vaiz
duoja, kaip nusistačiusią prieš 
religijos praktikavimą viešaja
me gyvenime”.
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A. NEVARDAUSKAS

Nemuno delta
Į Giliją ir Rusnę, Nemunas šakojasi, 
Gražiosios1 Lietuvos upių tėvas.
Skirvytės ir Atmatos upių vardais vainikuojasi, 
Tekėdamas per žaliuojančias prūsų pievas.

Nuo amžių yra žinoma, jog 
Nemunas, perplaukęs Lietuvą 
— įteka į Baltijos jūrą. Bet 
sekdami žemėlapius matome, 
kad Nemunas vienuoliktame 
kilometre žemiau Tilžės ša
kojasi i Giliją bei Rusnę ir 
netenka savo vardo.

Nemunas išsišakojęs į di
desnes ne Nemunu besivadi
nančias hpes, varo savo van
denis į Kuršių marias, kurios 
pro Klaipėdos uosto vartus iš
tekėdamos, išvaro į Baltijos 
jūrą.

Nesigilinant aiškinti Nemu
no istoriją bei jo geografi
nius pasikeitimus, kviečiu 
mielą skaitytoją nusikelti 
mintimis į Nemuno deltą ir 
.pasigrožėti, bei pabraidyti 
paslaptimis besidangstančiais 
pamariais.

Kunkuliuodamas Nemuno 
vanduo neria Rusnės upe že
myn ir verpetais sukdamasis, 
praniovęs Ragininkų salą, 
ties Rusnės bažnytkaimiu, iš
sišakoja. Kairėn nubėga Skir
vytės upės vardu, dešinėn 
Atmatos vardu, o tiesiog pa
mario link šauna sriaunaus 
Pakalnės upelio vardu. Atma
ta, be valstybinių įsipareigo
jimų, atliko Lietuvos naviga
cijos funkcijas Kaunas — 
Klaipėda. Skirvytės upei ati
teko dviejų kaimyninių vals
tybių — Lietuvos ir Vokieti
jas sienos pareiga.

Skirvytė ir Atmata kelioli
kos kilometrų atstume viena 
nuo kitos įteka į Kuršių ma-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

I rias. Tarp šių upių pamario 
! ruože randasi šie kaimai: de
šiniame Skirvytės krante — 
Skirvytė II, buv. Vokietijos 
pusėje — Skirvytė L Reiškia, 
Skirvytės kaimas buvo pra
tekančios Nemuno šakos 
Skirvytė pavadintas ir į dvi 
dalis padalintas.

Pačiame pamaryje randasi 
Vorusnės, Pakalnės ir Uos
tadvario kaimai, šių kaimų 
gyventojai verčiasi žvejyba, 
daržovių auginimu ir žemdir
byste. Daugiausiai užželdin
tas pievas išnuomodami, pa
sidaro pragyvenimo pajamų 
dalį.

Už Skirvytės kaimo Skir
vytės upė išsišakoja į Tiesią
ją ir Vytinę. Tiesiąja iki pat 
Kuršių marių ėjo Lietuvos 
— Vokietijos siena. Vytinė 
beveik jau smėliu užnešta 
pasuka dešinėn ir teka į šiau
rę. Iš jos atsišakoja labai gi
li ir sūkuringa dar dešiniau 
nutekanti Kubiliaus šaka. 
Nuo šio .išsišakojimo Vytinė, 
nors ir labai sekli, bet pla
čiai išsiliejusi pasuka į va
karus ir su smulkiais išsiša
kojimais ji įteka į Kuršių ma
rias. Tarp Tiesiosios ir Vy
tinės upių randasi nemaža 
Elenos sala. Ji išraižyta vin
giuotais žiogiais bei paslap
tingu gelmių vykiais. Aukš
tesnėse salos vietose, rytų ir 
pietų pakrantėmis auga įvai
riausi lapuočiai, k. a. juod
alksniai, gluosniai ir įvai
rūs karklai.

Didžioji salos dalis užel- 
dyta nendrėmis. Vienur ki
tur tarp žiogių randasi veš
lios pievos. Elenos sala pri
klausė Rusnės vandens kelių 
rajonui. Pamaryj, salos pietų 
vakarų kampe, buvo pasta
tytas švyturys. Švyturio pri
žiūrėtojas ir salos sargas apy
linkės žmonių buvo vadina
mas Robinzonu. Toks vardas 
jam buvo duotas todėl, kad 
jis atskirtas nuo pasaulio 
saloje gyveno ištisus metus, 
išskvrus šeštadienius ir sek
madienius. Jis šeštadienio pa
vakary laiveliu išplaukdavo 
į Rusnę aplankyti šeimą ir 
maisto ištekliaus papildyti. 
Keliolika valandų pabuvęs 
šeimos tarpe, sekmadienio 
pavakary] Robinzonas su dai
na Skirvytės upe pasroviui 
laiveliu leidosi į pamiltą Ele
nos salą.

Gyveno ant didžiulių val
čių pastatytame namely. Ro
binzonas, ne vien prižiūrėjo 
švyturį, bet kartu saugojo ir 
nuo brakonierių saloje gyve
nusius elnius, stirnas ir ki
tus retus žvėrelius. Saugojo, 
kad niekas nežvejotų salos 
uždaruose vandenyse. Be jo 
žinios niekam nebuvo leista 
saloje išnuomuotuose nen
drynuose ar pievose atlikinė
ti bet kokius darbus. Pas Ro-
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Charles Martin prieš pat tragingą įvykį, būtent, prieš jo automobilio apsivertimą lenktynių metu 

Santa Barbara, Kalifornijoje. Martin buvo užmuštas.

Balfo Direktoriato 
suvažiavimai.

Pagal Balfo įstatus direk- 
toriatas susirenka paskutinio 
posėdžio prieš pat seimą. Čia 
galutinai nustatoma seimo 
tvarka. Seimui pasibaigus, 
naujai išrinktieji direktoriai 
tuoj pat susirenka pirmam 
posėdžiui, kuriame išrenka
ma 8 narių Centro Valdyba. 
Balfo įstatai pramato 25 di
rektorius, renkamus seime. 
Seniau visą direktoriatą iš 
16 asmenų pristatydavo gru
pės ir seimas be didelių dis
kusijų akceptuodavo.

Dabar Balfo seiman tik 12 
kandidatų į direktoriatą siūlo 

i Balfą įsteigusios grupės (ke- 
I turios grupės po 3), o 13 di- 
i rektorių siūlo patys seimo at- 
Į stovai, tačiau visi direktoriai, 
i vienaip ar kitaip pasiūlyti, 
' turi būti seimo tvirtinami

Visi Balfo skyriai seimo 
proga labiau pajuda. Ypač 
šiemet seimas turėtų sulaukti 
aukų, nes graudžių pagalbos 
prašymų tiek daug, o lėšos, 
seniau kiek sutaupytos, ne
paprastai senka.

Balfininkai tikrai neleis 
“Balfo aruodams” ištuštėti, 
ypatingai šį Balfo Seimo ru
denį.

Konkretūs darbai ir Silpni 
Balfo Veikėjai.

Vien šiais metais Balfas 
per geležinę sieną perlaipino 
virš 1,500 individualinių siun
tinių. Prašymai tebeplaukia 
ir net gausėja. Per tą pat sie
ną prasiveržia ir padėkos 
ašaros.

Vokietijos lietuviai prašo 
dviems metams net 200,000 
dolerių paramos pinigais 
(Balfas surenka tik apie 150,-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

binzoną prisiglausdavo įvai
riais metų laikotarpiais kiek
vienas, ar tai kontrabandi
ninkas bebėgdamas nuo jį 
persekiojusių sienos apsau
gos pareigūnų, ar sieną sau
gus pareigūnas audros už
blokštas ant salos. Jis visus, 
patekusius savo rūšies ne
malonėn priimdavo, suteik
davo prašomą ir reikalingą 
pagalbą.

Nepažįstantiems Elenos sa
los, buvo pavojinga joje 
vaikščioti, čia buvo tokių 
žiogių, kurių visas paviršius 
apžėlęs nendrėmis, pro ku
rias iš viršaus buvo neįžiū
rimos atviros vandens akys. 
I toki.^ akį įpuolęs žmogus 
bei gyvulys, kojomis nepa
siekęs dugno visas pasineria 
jo gelmėje, o iškildamas ne- 
bepataiko į tą akį ir pasi
blaškęs po maurais bei nen
drėmis užžėlusiu paviršium, 
nuskęsta.

Be to, tuose žiogiuose ir 
vykiuose auga įvairiausios 
virvinės žolės, marinės sama
nos bei įvairiausių rūšių van
dens kerpės. Tarp jų knibž
dėti knibžda begalės žuvų. 
Žiogis su žiogių per vykius 
susisiekia požeminiais van
dens keliais ir kai kurie žio- 
giai iš pat vidurio salos po
žemiu susisiekia net su Kur
šių marėmis. Per tokius žio- 
gius įvairių rūšių žuvys 
plaukdavo saulės įkaitintuose 
žiogių vandenyse neršti. Daug 
ten perėjo ir įvairių vandens 
paukščių. Veisėsi šeškai, už
silaikydavo ūdros ir kitokie 
kailiniai žvėreliai.

Kaip jau anksčiau minėta, 
Elenos saloje švyturio pri
žiūrėtojas ir kartu salos sar
gas gyveno namelyje ant val
čių. Dvi didžiulės plokščia
dugnės valtys, buvo galuose 
pritvirtintos nepaprasto sto
rumo grandinėmis prie že
mėje įtvirtintų inkarų. Tiek 
vasarą žaliuojant salos aug
menijai, tiek žiemą pasken
dus giliame sniege, malonu 
saloje gyventi. Bet nelabai 
koks jausmas atsiranda, ka
da kildamas vanduo atplė
šia nuo padėklų-pamatinių 
valtis ir kelia jo namą. Ka
da baisios srovės grūdžiami 
ledai ima nebetiįpti upių va
gose ir didžios vandens jėgos 
vieni ant kitų kemšami lipa 
per krantus, o vandeniui pa
kilus braunasi prie plūdu- 
ruojančios trobos. Srovės pro 
šalį nešami ledai daužo val
čių šonus ir aplink susigrūz- 
dami graso Robinzono rezi
denciją apversti. Tuo metu 
Robinzonas savo irkline val
telę pririšęs prie durų klem- 
kos budi dieną ir naktį.

Pradėjus ledams apie tro
bą spiestis, jis imasi priemo
nių juos išklaidyti. Potvynių 
metu Elenos sala dažniau
siai išnyksta nuo žemės pa
viršiaus, išskyrus aukštes
niųjų medžių viršūnes iš van
dens kyšančias. Prieš tokius 
potvynius salos žvėreliai iš 
anksto persikraustydavo į 
Vokietiją. Jiems nereikėjo 
nei užsienio pasų, nei vizų,

BALFO ŽINIOS
Darbas be uždarbio

Nuostolingos op era ei jos.
Balfo Centras rugpiūčio mėn. 
vėl turėjo nuostolingas ope
racijas, nes buvo gauta tik 

’$2,900, o išleista 7,849 dole
riai. Didžioji išlaidų dalis 
padaryta individualioms 
siuntoms per geležinę sieną. 
Rugpiūčio mėn. Balfo pastan
gomis išsiųsta per tą sieną 
net 288 individualūs siunti-

! niai, iš jų 118 į Lietuvą. Dalį 
[siuntinių į Lietuvą (Vak. Vo- 
I kietijos lietuviams per Bal
fą prašant) apmokėjo vokie
čių katalikų Caritas. Lenki
jos lietuviams Balfas rug
pjūtyje išsiuntė 170 indivi
dualių siuntų, daugumoje rū
bų ir avalynės.

Šiais 1962 metais Balfo or
ganizacija jau išleido šalpos 
reikalams dešimt tūkstančių 
dolerių daugiau nei surinko 
iš aukotojų. Šalpos darbai 
niekad neduoda pelno.

Maldos už Balfo Rėmėjus.

Šiomis dienomis Balfo 
Centras gavo iš Lietuvos per 
Australiją tokio turinio pa
dėką:

“Baisaus priešo protezinė 
širdis mindo mus. Girdėti 
apie tuos žiaurumus yra vie
nas dalykas, o išgyventi — 
visai kas kita... jsisiūbavęs 
prabangoje mechaninis pa
saulis, grimu padengęs Die
vo duotą veidą, nenori ma
tyti nei girdėti kančių nei 
aimanos. Į viską moja ranka,

nei vietos sieną peržengti 
kortelių.

Kartą, vasario mėnesio 
pabaigoje, buvo pastebėta per 
užšalusią ir giliai apsnigtą 
Tiesiosios upę, įvairiausių 
kailinių žvėrelių kraustyma
sis iš Elenos salos į Vokietiją. 
Besikraustančių žvėrelių tar
pe daugiausiai radosi juo
dieji šeškai. Vieno kilometro 
plotyje keliolika valandų tę
sėsi jų kraustymasis. Nakties 
mėnesienoje, baltame sniege 
matėsi judų juodi gumuliu
kai, tarsi, juodų kamuolių 
tinklas būtų velkamas sniege.

“Lietuvos Pajūris” |

pragaro realybę vadina iliu
zijomis.

Jūs (balfininkai) išsiskiria
te iš kitų šiame akmens šir
dies amžiuje, jūs atsisakote 
vieno kito malonumo, kad 
padėtumei kenčiančiam tau
tiečiui. Už Jus padėkos vie
toje nuolat meldžiuos ma
mytės išmokytais žodžiais: 
Padaryk šventa Širdie Bran

gioji, 
Kad Tėvynė mūs mieloji 
Puoštus dora ir vienybe 
Sutikimu ir blaivybe.”

Sudaryta Balfo XI Seimui 
Remti Komitetas

Balfo Centro Valdyba š. 
m. rugpiūčio 29 d. posėdyje 
patvirtino XI Seimui Rengti 
Komitetą šios sudėties: Pir
mininkė Dr. Elena Armanie- 
nė, sekretorius — VI. Ba- 
čanskas, iždininkas — J. Ka
zakevičius, svečių kvietimo 
Th. G. Gray-Grajauskas ir 
Charles W. Kačauskas, sve
čių priėmimo — St. Vitkaus
kas, banketo komisijos pir
mininkas — VI. Bačanskas, 
meninės programos vadovas 
— Balys Brazauskas, spau
dos sekcijos vadovai — Al. 
Radžius ir D. Klimienė, po
būvio — Genė Radžiuvienė, 
J. šilgalis, A. Sajauskas, E. 
Kašinskas.

Komitetas posėdžiauja kas 
sekmadienį ir jau atliko daug 
žygių, kad galėtų svetelius, 
Balfo veikėjus, gražiai priim
ti.

Balfo Seimo banketas.

Seimui rengti komiteto 
pirm. Dr. E. Armanienė pra
neša, kad Seimo posėdžiams 
pasibaigus bus banketas, ku
ris įvyks Seimo viešbutyje — 
Southern Hotel — spalio 13 
d. 7:30 vai. vak. Už 6 dole
rius bus duodamą vakarienė, 
bus meno programa ir šokiai 
iki 12 vai., grojant dūdų or
kestrui. Bankete tikimasi gar
bingų ir daug svečių, bilietai 
jau gaunami pas rengėjus. 
Banketo dalyviai turės tikrą 
malonumą ir prisidės prie 
šalpos lėšų sukėlimo.

Seimas baigiamas pamal
domis, spalio 14 d. 10 vai. r.

i slaptu ar viešu balsavimu, 
j Atrodo, kad ir XI Seime, 
kuris yra absoliutus Balfo 
šeimininkas, ši tvarka nebus 
keičiama.

Delegatai į Balfo Seimą.

Jau išsiuntinėtos visos in
formacijos Balfo skyriams 
apie XI Seimą Baltimorėje. 
Kiekvienas skyrius turi teisę 
pasiųsti vieną atstovą nuo 25 
narių, šiuo metu JAV yra 
per 60 veikiančių Balfo sky
rių. Dėl atstumo ir kitų kliū
čių ne visi skyriai atstovus 
gali atsiųsti, tačiau jų būna 
per 70 (Steigiamajame sei
me 1944 m. Chicagoje buvo 
23, o X-me Seime Chicagaje 
1960 m. 79 atstovai). Girdėti, 
kad į XI Balfo Seimą vyks 
daug delegatų: New Yorkas 
siųs net 10, Detroitas porą 
automobilių, o iš Chicagos 
laukiama viso autobuso.

Balfo seimai ir aukos.

Skyrių atstovai paprastai 
atsiveža į Seimą ir aukų šal
pai. Daugiausiai aukų (22,- 
026) buvo atvežta į IX-jį Bal
fo Seimą Newarke 1958 me
tais, mažiausiai (1,510) gauta 
III Balfo Seime Chicagoje 
1948 metais. Dešimtyje buvu
sių Balfo seimų buvo gauta 
82,829 doleriai. Tai didelė 
paspirtis šalpos darbams. De
ja, tie pinigai jau išleisti 
šalpai.

000). Kituose pasaulio kam
puose vargan nuklydę bro
liai šaukiasi pagalbos. No
rinčių aukoti ir duosnių lie
tuvių JAV yra labai daug, 
deja, nėra kas surinktų jų 
aukas. Didesnė pusė įsteigtų 
skyrių numirė pirm pradėda
mi veikti. Retai kuriam Pen
silvanijos lietuviui žinomas 
Balfo vardas ar jo darbai, o 
ten yra dešimt tūkstančių 
lietuvių.

Varduvės, vestuvės, net 
buv. tremties gimnazijų pri
siminimai suburia daugiau 
lietuvių prie puotos stalo, nei 
gerai organizuotas Balfo pa
rengimas. Kas pasakys ko
dėl?

Skyriai nustoja veikti, nes 
nebėra valdybų, veikėjų. Apie 
Nilo pakrantėje išmestą 
dramblio iltį daugiau prira
šoma mūsų lietuviškoje spau
doje, nei ąpie krauju ir aša
romis pasruvusius Nemuno 
krantus.

Kodėl?
Gal XI Balfo seimas suras 

atsakymą, o gal atsakymą ži
nai Tu, mielas skaitytojau? 
Tuo atveju rašyk į Balfo 
Centre, 105 Grand St. Brook
lyn, 11, N. Y., aukelės šalpai 
nepamiršk.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

CrOllC SftViOgS aį LoanAssociation

šv. Alfonso bažnyčioje.

0. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 4 ,, „
Treėiad. uždaryta visą dieną _
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Šestad. 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -'entre.

Current Dividend up to 4‘A%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Rašo V. V.

PRIES PENKIOLIKA METU
Pasiruošimas kelionei į Angliją

1947 m. pavasarį pradėjo re
gistruoti darbingas ir neturin
čias mažų vaikų šeimas darbams 
į Angliją. Tokios šeimos nariai 
— vyras žmona ir suaugę vai
kai — buvo laikomi darbingais 
ir, jeigu tik nebuvo kitokių kliū
čių, turėjo galimybę greitai iš
važiuoti. Sąlygos viliojančios: 
tik vienus metus reikės Angli
joje dirbti priverstinus darbus, 
o vėliau galėsime laisvai pasi
rinkti tokį darbą, koks mums 
patiks. Be to, dar, ir turėsime 
tas pačias. teises, kokias turi 
anglai. Matant tuometinį sun
kų Vokietijos atsikūrimą, nu
tarėme važiuoti laimės ieškoti į 
Angliją. Tų metų gegužės 13 
d. užsiregistravę Oldenburgo 
UNRRA įstaigoje, pradėjome 
ruošti dokumentus. Abudu su 
žmona pasirašėme darbo sutar
tis, ir daktarai patikrino sveika
tą. Tikrino Unterm-Berg stovy
klos lietuvis daktaras ir UNR- 
Ros karinis daktaras. Birželio 
12 d. prie UNRRos sudaryta ko
misija tarė lemiamą žodį — esam 
tinkami važiuoti darbams į Ang
liją. Įsakė pasiruošti ir laukti 
galutinio pranešimo. Birželio 23 
d. prie mūsų buto (gyvenome 
mieste privačiai) atvažiavo kari
nis sunkvežimis, kuris mudu ir 
bagažą nuvežė į surinkimo punk
tą. Čia mus, išvažiuojančius, ap
dovanojo amerikoniškomis ciga
retėmis, skutimosi peiliukais ir 
įvairiais kremais. 12:30 vai. die
nos metu trys kariniai sunkveži
miai su dypukais pajudėjo Pog- 
genhageno link.

Poggenhageno stovykloje
Tuo laiku Poggenhagene buvo 

įkurta išvažiuojančių į Angliją 
surinkimo stovykla — Regionai 
Collecting Centre Poggenhagen. 
Apsigyvenome 6 barake, 64 kam
baryje. Kambarys gana erdvus, 
jo trijuose šonuose sustatyti dvi
aukščiai mediniai narai, laisva
me šone pastatytas mažas sta
liukas ir palikta vietos susikrau
ti bagažui. Ant narų kadaise 
buvo paklota šiaudų, bet jie tiek 
sutrinti, kad iš jų likęs tik akse
lis (kapojai). Jeigu tik paju
dinai, tai ir kyla dulkių debe
sys, kaip ūkininko kluono pelu
dėje. Patalynę naudojo kiekvie
nas savo, kokia kas turėjo. Lai
mė, tuo laiku buvo gražios die
nos, tai jas ir praleisdavome gre
timai barakų esančiame pušynė
lyje. O tuos “patogius” narus 
tik naudojome nakties miegui.

Poggenhagene mus suskirstė 
į grupes po 25 vyrus. Moterų bu
vo , sudarytos atskiros grupės. 
Patekau į HM (Hannoverio vy
rų) 239 grupę, eilės Nr. 3. Kiek

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

vieną atskiriai nufotografavo ir, 
žinoma, nepaprastai — su skaiti 
linėmis ant krūtinės. Ant mano 
krūtinės pakliuvo lenta su skait
line 237984. Vieną iš tų nuo
traukų prilipino ant mano ash
mens dokumento (Identity card) 
ir užspaudė pailgai apvalainę 
antspaudą su įrašu: “Regionai 
Collecting Centre Poggenha
gen”. Viduryje antspaudo žo
dis “Passed” ir data.

Kai atvažiavome į Poggenha- 
geną, tai radome labai mažai 
žmonių ir beveik visi barakai 
buvo tušti. Mes* pirmieji rinko
mės geresnes vietaę, ir taip iš
sisklaidėme po visus barakus. 
Bet diena po dienos pradėjo vež
ti transportus iš įvairių Britų 
Zonos vietovių ir bematant už
pildė visus barakus. Į mūsų ba
raką jau pirmos dienos vakare 
atvyko naujų žmonių kažkur nuo 
Hannoverio. Pasirodo pirmoji 
naujai atvykusi šeima: vyras, 
žmona ir sūnus. Drąsiai kariš
kai mane užkalbina ir stato klau
simus apie esamą stovykloj tvar
ką. Kalbu, bet mano mintys 
sklaidosi po tolimą praeitį. Ro
dos, pažįstamas žmogus, tik ne
galiu prisiminti jo pavardės. Ga
lų gale prisiminiau ir, atsakyda
mas į klausimą, paminėjau laip
snį — Tamsta Generole. Tai bu
vo gen. J. Černius ir jo šeima. 
Ir taip visą laiką man teko su 
jais viename barake gyventi, 
kartu stovėjome eilutėje, kartu 
atvažiavome į Angliją ir atvažia
vus vėl po vienu stogu gyventi.

Birželio 24 diena — Joninės. 
Pušynėlyje surengėme šeimyni
nį pobūvį ir varduvių proga pa
sveikinome gen. Joną Černių. Ge
nerolas mums tada daug papa
sakojo apie esamą padėtį ir ne
mažai palietė praeitį. Ypatingai 
tas liūdnąsias dienas, kai buvo 
duotas Lietuvai ultimatumas ir 
komunistinė Rusija okupavo mū
sų tėvynę.

Stovykloje maitinomės iš ben
dro katilo. Maistas buvo blogas 
ir to pat mažai. Teko ieškoti už 
stovyklos ribų. Kad turėtume 
kur virti maistą, atsivežiau iš 
Oldenburgo ten paliktus puodus. 
Maisto pirkdavome ar į ką nors 
keisdavomės pas apylinkės ūki
ninkus. Šioje stovykloje išgy
venome apie porą savaičių, t. y. 
nuo birželio 2'3 d. iki liepos 7 
d. Visus formalumus, kokie čia 
buvo reikalingi, atlikome pirmo
mis dienomis, tai vėliau tik po
ilsiavome ir laukėme tos dienos, 
kada galėsime pajudėti į tolimes
nę kelionę.

Aprašant Poggenhageno gyve
nimą, tenka prisiminti ir eks
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Yra paprastas dalykas matyti, kaip automobiliai priekabu pagalba veža plentais laivukus, tačiau 
nepaprasta yra, kai laivelį gabena arkliu traukia ras vežimas ir kai tas vežimas sustoja gazolino 

stotyje aprūpinti motorinį laivelį gazolinu.

kursiją Vezerio upe. Tai buvo 
liepos 7 dieną. Iš vietos stoties 
važiavome traukiniu iki Wuns- 
torfo. Persėdom į kitą traukinį 
ir per Haste atvažiavome į Ha- 
meln. Vėliau sėdome į garlaivį 
ir Vezerio upe atvažiavome į 
Steimmule. Po ilgo poilsio grį
žome atgal ir nakvojome N. Do- 
mik ukrainiečių stovykloje. Ant 
rytojaus vėlai vakare per Han- 
noverį sugrįžome į savo stovy
klą.

Liepos 5 dieną buvo numaty
tas perkėlimas į Seedorfo sto
vyklą, bet teko atidėti iki pir
madienio, nes dauguma buvo 
oficialiai išvykę atostogų ir dar 
negrįžę.

Liepos 6 d. rytą, sekmadienį, 
mus prižadino vokiečių dūdų or
kestro garsai. Tai buvo mums 
suruoštas atsisveikinimo koncer
tas.

Pagaliau išaušo liepos 7 d. ry
tas. Kėlėmės trečią valandą ir 
pasiruošėme kelionei. Gavome 
traukinį, kuris susidėjo iš 18 
vagonų. Vietos buvo pakanka
mai ir mums ir bagažui. Mūsų 
kambariui, skaitant nuo garve
žio, buvo paskirti 8 ir 9 vagonas. 
Išvažiavome 6 vai. ir Seedorfą 
pasiekėms 14 vai.

Seedorfo stovykloje
Seedorfe kadaise buvo didelė 

ir veikli Pabaltiečių stovykla. 
Pirmieji lietuviai šioje stovyklo
je buvo apgyvendinti 1946 m. 
kovo mėnesį. Juos atkėlė iš 
Montgomery vardo stovyklos 
Doerverdene. Priklausė UNRRa 
Team 295 ir vadovavo belgas J. 
Dubois, šios stovyklos lietuviai 
išvystė didelę kultūrinę ir visuo
meninę veiklą. Veikė mokytojų 
kursai, gimnazija, mokykla, 

“Aušrinės” choras ir kiti mažes
nių paskirčių įvairūs kurseliai. 
Nebuvo užmiršta ir spauda.. Ėjo: 
“Aktualios Informacijos” — sto
vyklos dienraštis. “Žingsniai” 
— kultūros žurnalas, kuri reda
gavo J. Butėnas. “Aušros belau
kiant” — kultūrinės informaci
jos, redagavo A. Pocius. “Kir
varpa” — satyros leidinys ir k. 
Stovyklos tautinis komitetas iš
leido visą eilę lietuviškų pašto 
ženklų komplektais ir blokais. 
Tai buvo specialios laidos pažy
mint gyventas vietoves: “Has
sendorf”, “Montgomery” ir “See- 
dorf”.

Atvažiavę į šią stovyklą, buv. 
senųjų gyventojų mažai ką ra
dome. Buvo palikti tik tarnybi
niai žmonės. Dar veikė lietuvių 
paštas, kuriame gaudavome nu
sipirkti įvairių lietuviškų laik- 
rašičų. Krautuvė, kurioje buvo 
truputis prekių ir obuolinio vy
no. Taip pat dar veikė J. Vai
nausko vadovaujama medžio dro
žinių dirbtuvė, kurioje galėjom 
nusipirkti gražių lietuviškų 
rankdarbių. Už pakelį ameri
koniškų cigarečių buvo galima 
gauti lietuviškais raštais išdro
žinėtą lėkštę. Jeigu paversti pi
nigais, tai tuomet pakelis papi
rosų juodojoj rinkoj kainavo 100 
markių. Tai gauti už pakelį 
papirosų gražiai išdrožinėtą lėkš
tę buvo gana pigu, tik visa bė
da, kad nebuvo papirosų.

Seedorfe apgyvendino medi
niuose barakuose ir atskirai vy
rus nuo moterų. Buvo nustaty
tas laikas, kada vyrams galima 
eiti į moterų, o moterims į vyrų 
barakus. Gulėjome ant kariškų 
sanitarinių neštuvų, kurie buvo 
eilėmis sukloti ant grindų. Visą 
kitą patalynę naudojom savo. 
Tai buvo panašus gulėjimas*, ko
kį pavaizdavo rašytojas J. Jan
kus savo romane “Naktis ant 
morų”. Maistą čia davė geresnį 
negu Poggenhagene, ir jeigu ko 
trūko, tai buvo lengviau galima 
gaut nusipirkti. Tai buvo mū
sų paskutinė pereinamoji stovy
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jtrijos atvežtą viengungių vyrų 
I transportą, jau tris mėnesius 
| laukiantį išvažiavimo eilės. Per 
J ilgą laiką pritrūko pinigų, tai 
i eidavo į mišką, rinkdavo uogas 
ir jas pardavinėdavo. Bet mus 

i lydėjo laimė ir Seedorfe išbuvo
me neilgai, — apie 12 dienų.

Antros dienos rytą gavome 
įsakymą vykti pas gydytoją pa- 

| tikrinimui' sveikatos. Išsirikia
vome prie durų ir laukėme, koks 
mūsų grupei bus paskirtas dak
taras. Prasidėjus tikrinimui, pa
aiškėjo, kad mūsų grupei patik
rinti yra paskirtas lietuvis dak
taras R. Trumpauskas. Jis tuo 
laiku ėjo Seedorfo Pabaltiečių 
ligoninės menedžerio pareigas.

i Lietuvoje buvo kariuomenės 
j gydytoju. Pirmieji mūsų gru- 
į pės tikrinimo rezultatai liūdno- 
I ki. Grupės numeris pirmas* lai- 
I kinai sulaikomas nuo išvažiavi
mo ir siunčiamas į ligoninę. Mat, 
karo metu jis buvo kulipka su
žeistas į krūtinę, tai daktarui 
kilo neaiškumas, kad gali būti 

kla Vokietijoje. Kiek laiko čia 
teks išbūti, nieko nežinojome,
ir dar prieš akis stovėjo patys 
svarbiausieji patikrinimai. At
simenu, radome, rodos*, iš Aus-

sužaloti plaučiai. Iš eilės antras 
numeris priimamas, bet kai su
laiko jo brolį, tai ir jis atsisako 
važiuoti iki paaiškės rezultatai. 
Jeigu leis brolį, tai ir jis kartu 
važiuos į Angliją. O jeigu ne
leis, tai abudu pasilieka Vokie

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąly gomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS =, 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois A, / 

Virginia 7-1141 - >

tijoje. Ir taip atėjo eilė vykti 
trečiajam numeriui ‘, būtent, 
man. Iki pusei nusirengiu ir pir
mas žvilgsnis ar neturiu giles
nių kūno sužalojimų. Patikrina 
akis, krūtinę, etc. Ir pagaliau iš
girstu galutinį sprendimą — tin
kamas*. Iš mūsų grupės du laiki
nai sulaikomi peršvietimui plau
čių, ir vienas savanoriškai susi
laiko iki paaiškės rezultatai. Vi
si kiti yra tinkami. Užpildome 
visą eilę blankų, liečiančių gy
venimą Lietuvoje ir išvyką. Pa
skui dar dokumentaliai ir iš iš
vaizdos tikrino anglų ir vokiečių 
policija. Matyti, ieškojo krimi
nalinių nusikaltėlių. Užbaigus 
visus formalumus ir tikrinimus 
pradžiai gyvenimo gavome po 80 
turkiškų cigarečių ir po 5 šil.

• (Bus daugiau)
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Katanga Pritaria Federacijai
Katangos provincijos' prezidentas Moise Tshombe 

pirmadienį paskelbė savo vyriausybės sutikimą “priim
ti principe” Jungtinių Tautų planą Kongo suvieniji
mui. Sutikimas buvo paskelbtas paskutinę dieną ulti
matumo, kurį įteikė Katangai einąs JT generalinio sek
retoriaus pareigas U Thant.

Jisai pasakė: jei Katanga per 10 dienų nepriims 
susitaikymo su Kongo centraline vyriausybe plano, tai 
JT paskelbs Katangai ekonomines “sankcijas”. Pagal 
tą planą numatoma suorganizuoti Kongą federacijos 
pagrindais, suteikiant paskiroms provincijoms autono
miją vidaus reikaluose; bet Katanga, kaip turtingiau
sia provincija, turi 50% savo pajamų atiduoti centra- 
linei vyriausybei, kurios būstinė yra Leopoldville mies
te, ir Katangos armija turi būt įjungta į federalinę 
Kongo armiją

Centralinės vyriausybės (premjeras Cyrille Adoula 
federacijos planą priėmė.

“Principe” pasisakė už jį ir Tshombe. Ar jisai pri
ims jį ir praktikoje, parodys ateitis. Washingtonas ir 
Londonas federacijos planą remia. Bet daug priklausys 
nuo Belgijos, kuri seniau tą Afrikos koloniją valdė ir 
turi stambių investmentų Katangos pramonėje.

Jungtinėse Valstybėse nuomonės nevienodos. Vieni 
stoja už Kongo suvienijimą, kiti už Katangos atsisky
rimą nuo Kongo. Prez. Kennedy administracija remia 
Jungtinių Tautų akciją, siekiančią geruoju arba piktuo
ju įjungti Katangą į Kongo valstybę. Antraip, sako 
valstybės departamentas, Kongas suskils į pustuzinį ar 
daugiau mažų valstybėlių, tarp kurių eis nuolatinis ka
ras; įsimaišys komunistai ir visas kraštas ilgainiui at
sidurs “sovietų orbitoje”.

Kai kas mano, kad Kongas, sufederuotas ar ne, vis- 
tiek nesugebės sudaryti pastovią valdžią ir tvarkingai 
vesti savo reikalus, ir kad būtų geriausia pavesti visą 
Kongą kokio nors tarptautinio autoriteto globai; toks 
autoritetas turėtų būti atsakingas Jungtinėms Tautoms.

Bet bėda, kad pačiose J. T-se nėra susitarimo.

Kas daryti su Kuba?
Sovietų Sąjunga siunčia į Kubą maisto produktus, 

žemės ūkio ir pramonės mašinas, ginklus, karines me
džiagas, lėktuvus ir civilinius bei karinius patarėjus. 
Šita sovietų veikla prasidėjo seniai, bet paskutinėmis 
savaitėmis ji eina tokiu plačiu mastu, kad dėl jos su
sirūpino ne tik Lotynų Amerikos respublikos, bet ir 
Jungtinės Valstybės.

Pati SSRS valdžia dabar jau viešai skelbia, kad yra 
pristačiusi Kubai per paskutinius dvejus metus ginklų 
už pusę bilijono dolerių, ir ji žada dar padidinti ginklų 
ir karo technikų gabenimą į Kubą.

Kremlius šitą savo veiklą teisina tuo, kad Kubai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams _____ .... $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui...... .............. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Plato - “Plačiapetis”
Pereitą savaitę šioje vieto

je parodėme, kad pirmojo 
Romos imperatoriaus Augus
to pavadinimas yra giminin
gas lietuviškam “aukštas”, 
Lotyniškam “augo”, “augere” 
reiškia beveik tą pat, ką lie
tuviški “augu”, “augti”.

Bet lietuvių kalba turi 
daug panašumo ir su graikų 
kalba.

Kiekvienas apsišvietęs žmo
gus yra girdėjęs apie garsųjį 
senovės graikų filosofą Plato, 
gyvenusį penktame—ketvir
tame šimtmečiuose prieš 
krikščionybės erą. (Rusai tą 
filosofą vadina “Platon”.)

Plato yra jo “pravardė”, o 
ne tikrasis jo vardas. Tikra
sis jo vardas buvo Aristocles.

Štai, ką apie jį rašo žino
mas filosofijos populerizato- 
rius Will Durant savo veika
le “The Story of Philosophy”:

“Jisai (Plato) užaugo 
prabangoje ir, gal būt, 
turtuose; jisai buvo gražus 
ir energingas jaunuolis — 
pramintas Plato, sakoma, 
dėl jo pečių platumo; jisai 

pasižymėjo kaip kareivis, 
ir du kartu laimėjo pri
zus Sąsiaurio žaidimuose”. 
(Tie žaidimai įvykdavo kas 
antri metai pavasaryje, ir 
buvo pašvęsti jūrų dievo 
Poseidono garbei.)

Smulkesnių žinių apie jo 
kilmę paduoda Eduard Zel
ler, didis graikų filosofijos 
istorikas, kurio veikalas apie 
graikų filosofiją yra išvers
tas (iš vokiečių kalbos) į 
daugelį kalbų. Jisai rašo:

“Gabiausias Sokrato mo
kinys buvo Plato, sūnus 
Arijstono ir Perictionės iš 
Atėnų (427-347 B. G.). 1

“gresia užpuolimo pavojus iš imperialistų pusės”. Sena 
komunistų propagandos pasaka.

Sovietų Rusijos įsibrovimas į Kubą ir, dar labiau, 
jos atviras Kubos diktatoriaus rėmimas ginklais ir ka
riniais patarėjais reiškia Monroe Doktrinos laužymą — 
doktrinos, draudžiančios Senojo Pasaulio valdžioms 
kištis su savo politika į Vakarinio Pusrutulio tautas. 
Toks kišimąsi yra laikomas nedraugingumo parodymu 
Jungtinėms Valstybėms.

Saugoti nuo to Vakarinį Pusrutulį yra įsipareigoju
si Amerikos Valstybių Organizacija, į kurią įeina be 
JAV 20 respublikų.

Washingtonas stovi prieš rimtą klausimą: Kas da
bar daryti? Reikalauti, kad Amerikos Valstybių Orga
nizacija imtųsi priemonių prieš sovietų akciją Kuboje 
ar pačioms JAV-ėms to imtis?

Aišku, kad Maskva siekia išprovokuoti karą tarp 
JAV ir Kubos — gal būt, norėdama turėti “laisvas ran
kas” Berlyne.

Kebli problema prezidentui Kennedy ir jo admini
stracijai.

“Graikų įpročiu jisai už
siėmė gimnastika ir, sako
ma, buvo pramintas Plato 
dėl jo plačios krūtinės; 
anksčiau jisai buvo vadi
namas Aristocles pagal sa
vo tėvuką.”

Taigi tas garsusis senovės 
graikų filosofas, aukštos aris
tokratų kilmės, buvo pramin
tas “Plato” dėl savo plačios 
krutinės ir plačių pečių.. Ir 
ši atletiška jo pravardė 
(“nickname”) taip jam prili
po, kad ir istorijoje jisai pa
siliko žinomas, kaip Plato, 
ne savo tikruoju Aristoklio 
vardu (nelyginant, kaip “Le
nin”, vietoj Uljanov, ir “Sta
lin”, vietoj Džugašvili.).

Bet “Plato” yra padarytas 
iš būdvardžio platus, kuris 
graikų kalboje reiškia lygiai 
tą pat, ką ir lietuviškas pla
tus (angliškai: “Wide”, “bro
ad”). Ir kirtis abiejuose žo
džiuose yra ant “u”. Tik grai
kų kalboje “u” ištariamas 
minkštai, kaip prancūzų kal
boje (iu) ir beveik kaip ang
lų kalboje (ju).

Taigi filosofo pravardė 
Plato atatiktų lietuviškas 
“Platusis”, arba, paryškinant 
priežastį, dėl kurios jisai bu
vo taip pramintas, — Plačia
petis.

Bet, laikydamiesi arčiau 
graikiškos formos, lietuviai 
galėtų jį vadinti “Platas” 
(linksniuoti: Platas Plato, 
Platui, Plata ir t. t.).

Susipažinti su šiuo graikų 
filosofu mums . yra pravartu 
ne tik dėl jo pravardės, liu
dijančios apie artimą gimi
nystę tarp graikų ir lietuvių 
kalbų; bet dar labiau dėl to, 
kad jo filosofija suvaidino 
be galo didelį vaidmenį Va

karų minties išsivystymo is
torijoje. Apie tai teks ne kar
tą pakalbėti smulkiau.

Čia pažymėsime tiktai tiek, 
kad Plato sukūrė vadinamą 
idealistinę filosofiją; jisai į- 
steigė Akademiją, pirmą isto
rijoje aukštųjų mokslų mo
kyklą; pagamino idealios vi
suomeninės santvarkos pla
ną, kurio pagrindus kopija
vo šv. Augustinas savo “Die
vo Valstybėje”, Thomas More 
“Utopijoje” ir daugelis kitų 
socialinių reformatorių.

IŠ PAVERGTOS. 
~ LIETUVOS

**♦

M. Gedvilas ir mokslo 
mėty pradžia

Ryšium su artėjančia naujųjų 
mokslo metų pradžia, rugpiūčio 
20 d. per Vilniaus radiją kalbė
jęs Lietuvos švietimo ministras 
M. Gedvilas nusiskundė, k^d 
daugelyje rajonų menkai vykdo 
mi ar visai sužlugdyti mokyklų 
ar priestatų statybos darbai. 
Esą, statybininkai dirba pavė
luotai, nepatenkinamai. Nuro
dęs, kad aštuonmetis mokymas 
tampa visuotiniu, privalomu vi
siems mokyklinio amžiaus vai
kams, toliau Gedvilas nusiskun
dė — “deja, mes kasmet pati
riame, kad visuose rajonuose 
esama vaikų, kurie visai nelanko 
mokyklos, dėl įvairių pViežasčių 
ar be priežasties meta pradėtą 
mokslą, nebaigia mokyklos. To
kia būklė šiandien nebegali būti 
toleruojama...”.

Nuo rugpiūčio 15 d. iki rug
sėjo 15 d. Lietuvoje vykdomas 
visuotinio mokymo patikrinimo 
“reidas” ir jame dalyvauja ne 
tik mokytojai, bet ir partinių 
įstaigų ar komjaunimo darbuo
tojai. Gedvilas primygtinai pa
brėžė, kad visi be išimties vai
kai ir paaugliai privalo mokytis 
ir gerai paruoštose patalpose. 
Kaip paaiškėjo iš kitų ministro 
žodžių, mokyklų statybos dar
bai žymiai atsilieka, tad Gedvi
las apeliavo į statybininkus, jų 
prašydamas neapvilti vaikų... 
Esą, rugsėjo 1 d. klasėse užim
siu vietas beveik pusė milijono 
vaikų ir paauglių, jų tarpe 50,- 
000 iš viso pradėsią mokslą. (E)

Lietuviai kongrese 
kovai prieš vėžį

Maskvoje įvykusiame VIII 
tarptautiniame kongrese kovai 
prieš vėžį dalyvavo ir 22 iš Lie
tuvos atvykę medicinos darbuo
tojai, jų tarpe Onkologijos mok
slinio tyrimo instituto direkto
rius A. Telyčėnas, profesoriai V. 
Girdzijauskas, P. Norkūnas ir 
kt. Per Vilniaus Eltą (žiūr. 
“Tiesa”, 188 nr.) apie kongresą 
kalbėdamas, sveikatos apsaugos 
ministras V. Kleiza nurodė, kad 
kongrese dalyvavo apie 5,000 pa
saulio mokslininkų iš 70 kraštų, 
perskaityta per 1,000 praneši
mų.

Irane premjeras Assdellah Alam (eesineje) guodžia žemės dre
bėjimo aukas Ghasvine. Premjeras verkė, patyręs, kad dėl žemės 
drebėjimo žuvo tūkstančiai žmonių.

Vienas iš lietuvių pranešėjų, 
A. Telyčėnas (jis rugpiūčio mėn. 
gavo “nusipelniusio išradėjo” 
vardą), supažindino su lietuvių 
mokslininką sukurtais prepara
tais vėžio gydymui. Lietuvoje 
pradėtas sėkmingai taikyti on
kologijos instituto bendradar

bių sukurtas prieš vėžinis chemi
nis preparatas “Lonin-4”.

Dar pranešimus kongrese pa
darė vilniečiai L. Griciūtė, V. 
Kutorga, kaunietis A. Tarnaus- 
kas ir kt. Kongresas parodęs, kad 
vėžiniai susirgimai nėra neišgy
domi, o pirmose stadijose vė
žys visiškai išgydomas. Buvusio 
kongreso išdavoms apsvarstyti 
rugsėjo mėn. Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje, Šiauliuose ir Pane
vėžyje įvyks medicinos darbuo
tojų konferencijos, su kongreso 
dalyvių pranešimais. (E) 

Išradėja sąskrydis
Rugpiūčio 14-15 d. Vilniuje į 

trečiąjį sąskrydį buvo suvažia
vę per 700 Lietuvos išradėjų, 
racionalizatorių ir novatorių. 
Apie jų uždavinius kalbėjęs Lie
tuvos KP ck sekr. J. Maniušis 
labiausiai iškėlė kosmonautų 
įvykdytus skridimus. Vienai da
lyvių grupei buvo įteikti Aukšč. 
Tarybos raštai, kuriais suteikti 
nusipelniusių išradėjų ir racio
nalizatoriaus vardai. Maniusio 
pranešime ir dalyvių pasisaky
muose pagrindinė mintis buvusi 
ta, kad tenka nuolat vystyti

current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra IT % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

techniką ir tik tuo atveju būsią 
įmanoma pasiekti darbo našumą, 
reikalingą “pereinant į komuniz
mą”. Pranešta, kad nuo septyn
mečio pradžios į liaudies ūkį Lie
tuvoje buvę įdiegta daugiau kaip 
67.6 tūkstančio racionalizacinių 
pasiūlymų ir jų ekonominis efek
tas viršijęs 43 mil. rublių.

Esą, pagal įdiegtų išradimų 
skaičių Lietuva Sovietijoje už
imanti šeštąją vietą. Suvažia
vime buvo nusiskųsta, kad daž
nai šlubuoja visų išradėjų tech
ninės žinios, be to, ne visada 
laiku realizuojami visi tie vadi
namieji racionalizaciniai pasiū- 
Imai. Lietuvoje esą per 3,000 in
žinierių, technikų, darbininkų, 
užsiimančių technine kūryba.

(E)

Vėl "pažangieji" 
atvyko Lietuvon

Rugpiūčio 15 d. į Vilnių atvy
ko kelių JAV “pažangiųjų” eks
kursija — penki asmens ir prie 
jų prisijungė anksčiau atvyku
si Ksavera Karosienė. Jie buvo, 
kaip jau įprasta, sutikti su gė
lėmis, dalyvavo spaudos, radijo 
atstovai. Turistai Lietuvos ne
matę jau 50 metų. Po Lietuvą 
bus vežiojami apie tris savai
tes ir be Vilniaus, dar lankysis 
Kaune, Druskininkuose, Klaipė
doje, Palangoje, Neringoje, ap
lankys gimines. Grįždami vėl 
“svečiuosis”, turės sustoti Mas
kvoje. (E)

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

51.
Vos spėjome įžengti, Klovas tuojau įsa

kė muzikui pagroti lengvą šokį, kurį mu
du pradėjome suktis. Kitas kavalierius pa
prašė Elenos. Tuojau atsirado daugiau, 
kurie smagiai sukinėjosi po Černausko sa
lę.

Pradžioje labai blogai jaučiausi, kai po 
šokio tekdavo eiti prie baro. Šokėjas būti
nai pasiūlydavo gerti. Man atrodė, kad bū
tinai reikia išgerti. Bet taip tik pradžio
je galvojau. Vėliau įsitikinau, kad galima 
apsieiti be gėrimo. Man atrodė, kad saliūno 
savininkas reikalavo, kad šokėjai gertų. 
Vėliau patyriau, kad tas pats saliūno sa
vininkas nebuvo toks akiplėša ir nieko prie 
baro už ausies jis netempė. Kas norėjo — 
galėjo gerti, o kas nenorėjo, tai galėjo ir 
negerti, černauskas buvo labai sukalba
mas ir geras vyras.

Pasisukinėjus po salę ir sušokus kelis 
šokius, Klovas man sako:

— Tu esi gera šokėja.
Nieko jam neatsakiau. Nežinau, kadėl 

jam atrodė, kad aš turėjau būti bloga šo
kėja.

— Tu galėtum pas mus kitus mokyti 
šokti, — toliau jis man pasakoja.

Nieko ir į šį tvirtinimą neatsakiau. Nie
kas manęs šokti nemokė, tai kuriam galui 
aš turiu kitus mokyti?

— Ar nori, kad su Černausku pašnekė
čiau? Gal jis tave ir paimtų vakarais, — 
tęsia toliau Klovas. — Dabar aš čia vienas 
mokau žmones šokti. Moteris man lengviau 
mokyti, bet su vyrais nesiseka. Vyrus ga
lėtum tu pamokyti, černauskas už tai pri
moka...

Nežinojau, ką jam atsakyti. Aš užėjau 
pašokti, bet kitų mokyti man ir galvą nea
tėjo.

Klovas, pasisukinėjęs ir nesulaukęs 
jokio atsakymo iš manęs, dar kartą pa
klausė:

— Tai kaip, nori su černausku pasi
kalbėti, ar ne?

— Jeigu jis nori, tai tegu jis kalba, 
— atsakiau Klovui. — Aš mokyti nemo
ku, su nepažįstamais šokti nenoriu, tai 
nežinau, ką aš černauskui galėčiau pa
sakyti.

Klovas — mandagus vyras

Tuo mudviejų biznis su Klovų ir pa

sibaigė. Jis buvo mandagus kavalierius, 
gražiai elgėsi ne tik su manim, bet ir 
su kitom merginom. Jis buvo tvarkingas, 
teisingas ir doras. Vėliau jis toje Aštuo
nioliktos gatvės apylinkėje atsidarė siu
vyklą. Siuvo naujus, persiuvinėjo pane
šiotus ir taisydavo išardytus arba per
plėštus drabužius. Jis pats mėgo šokti. 
Dienomis dirbdavo savo dirbtuvėje, o 
vakarais užeidavo pas Černauską. Karš
tomis dienomis išgerdavo stiklą alaus. 
Niekad jo girto nesu mačiusi. Jis mėgda
vo skaityti. Daugiausia skaitydavo laik
raščius, knygų vengė. Jis gaudavo beveik 
visus lietuviškus laikraščius, bet buvo 
užsirašęs kelis angliškus.

Su juo ir vėliau susitikdavau. Jis visą 
laiką buvo korektiškas, mandagus. Man 
nepatiko jo susižavėjimas keistais ir pa
slaptingais dalykais. Jis labai daug laiko 
pašvęsdavo kažkokioms Egipto organiza
cijoms, leidžiančiomis savo knygeles Ka
lifornijoje. Jam atrodė, kad jis sugebės 
surasti kažkokią paslaptį, įnešančią labai 
daug šviesos į filosofiją, politiką ir kitus 
reikalus. Buvo įsitikinęs, kad Egipto ir 
Graikijos filosofai žinojo visas paslaptis, 
bet Viduramžiais blogos valios žmonių 
jos buvo sunaikintos.

Be siuvėjo Klovo, pas Černauską kiek

vieną sekmadienį dar šokdavo kitas vy
ras. Pirmojo vardo neprisimenu, bet pa
vardė buvo šliužas. Visi jį šliažu vadin
davome. Jis beveik geriau šokdavo, negu 
pats Klovas. Jis buvo jautresnis, greičiau 
pastebėdavo kiekvieną pasisukimą. Jis 
mokėdavo ir klaidas lengviau pastebėti. 
Klovas turėdavo gerai įsižiūrėti, kodėl 
šokėjas blogai šokdavo, o šliažui užtek
davo paimti moterį į rankas, kad paste
bėtų svarbiausius josios trūkumus. Vie
nai patardavo mažiau linguoti, kitai liep
davo galvą aukščiau iškelti, trečiai pa
tardavo šokti ant kojų pirštų, o ne ant 
visos letenos. Jis kartais ir labai skau
džiai įžeisdavo moteris. Pas Barkauskie
ne, šalia skuto koplyčios, gyveno kelios 
merginos. Ten, atsimenu, buvo apydiktė 
Marijona Stančikaitė. Šliažas tampė, 
tampė tą Marijoną aplinkui salę, o vėliau 
privedė prie baro ir tarė:

—Tu niekad šokti neišmoksi...
— Kodėl? — nustebusi paklausė Ma

rijona.
— Todėl, kad prieš eidama šokti ne

nueini į pirtį, — atkirto Šliažas. Tai bu
vo .žiaurus įžeidimas. Vargšė Marijona 
pasižiūrėjo į Šliažą, metė žvilgsnį į prie 
baro sėdėjusius ir nusikvatojusius vyrus, 
apsisuko ir išėjo pro duris. Pradžioje at

rodė, kad ji veršis ant to Šliažo ir smogs 
jam kumštimi, bet nieko nedarė. Kitos 
merginos vėliau man pasakojo, kad ji 
labai dažnai nusimaudydavo, bet pradė
jusi prakaituoti vėl paskleisdavo nema
lonų kvapą.Vėliau skaičiau, jog esanti to
kia liga. Mergaitė galinti būti labai švari, 
bet vanduo nieko negelbsti. Reikalingas 
gydytojas.

Šokiais Černiauskas sutraukdavo jau
nimą į savo saliūną. Pradžioje eidavo 
tik šokli mokantieji, bet vėliau, kai at
sirado šokių mokytojai Klovas ir šlia
žas, tai visas jaunimas ten susirinkdavo. 
Už mokymą šokti labai mažai kas mo
kytojams mokėjo. Daugumas išmokdavo 
šokti bešokdami. Mokydavosi tik senber
niai arba senos panos, kurios neturėjo 
progos arba neturėjo drąsos pramokti 
šokti tada, kai amžius liepia mokytis.

Įsteigė kitą šokių mokyklą

Jau prasitariau apie Palionio saliūną, 
buvusį prie Halsted ir Aštuonioliktos 
gatvių kampo. Černauskui įvedus muziką 
ir šokius, tuojau surado muzikus ir Pa
lionis. Černauskui nusamdžius Klovą ir 
Šliužą šokiams mokyti, Palionis taip pat 
gavo du šokėjus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: Hemlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių (Mo
terų Klubo komisija (Adela 
Burba, Estelle McNamee, Ber
nice Žemgalis, Antanina Gri
gonis ir Mary Badzukėnas) ap
lankė Šv. Kryriaus ligoninę rug
pjūčio 17 dienų ir įteikė Šv. Ka
zimiero seserims $1,500 čekį 
kambariui įrengti 6<-tame aukš
te priešais parkų. Visas $1,500 
yra pelnas nuo šokių ir piknikų.

Komisija nuoširdžiai dėkoja 
“Naujienoms”, “Draugui” ir 
“Sandarai už korespondencijas; 
Aldonai Daukus ir Lillian Va- 
nagaitienei už radijo praneši
mus, darbininkams, dovanų, 
valgių ir pinigų aukotojams; 
visoms narėms ir svečiams už 
puikų parėmimų. Viena komi
sija niekad negalėtų atlikti to 
darbo, jeigu nebūtų viršminė- 
tos pagalbos. Be jūsų, nebūtų 
nė mūsų. Ačiū!

Adela Burba
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Shirley Farmer, 22 metu, apleido Londono katalikų vienuolyną ir pasirinko liūtu treniruoto- 
jos užsiėmimą.

Pavogė už $100,000 
kailių

Apsukrūs plėšikai šeštadienį 
pagrobė sunkvežimį su $100,000 
vertės kailių siutiniu.

Bor Air Freight kompanijos 
šoferis Bay DeLarche važiavo 
su kroviniu iš O’Hare aerodro
mo ir atvežęs į miesto centrų, 
14 dėžių su $25,000 vertės kai
liais perdavė Lyttons, Inc. 235 S. 
State St.; tada nuvažiavo prie 
Evans Fur kompanijos, 36 So. 
State St. Čia radęs daugiau 
sunkvežimių ir keletu minučių 
užsikalbėjęs su kitais šoferiais 
atsisukęs pastebėjo,, kad jo 
sunkvežimio nebėra. Iki šiol 
sunkvežimio nei kailių nesu
rasta nė žymės.

LOVEiKIS vM.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
H - . __________________  . _

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

---- --- --------------------------------------------------------- "

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Mokslinės naujienos
Manchesteryje, Anglijoje, 

vyksta Britų Mokslo Skatinimo 
Draugijos metinis susirinki
mas, kuriame dalyvauja 5,234 
mokslininkai, kurie perskaitė ir 
diskutavo visų daugybę labai 
įdomių mokslinių atradimų, 
patyrimų ir prielaidų. Štai ke
letas pavyzdžių:

— Gyvybė bus prasidėjusi 
kur nors kitur erdvėse, nes vi
sos tos gyvių formos jokiu bū-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

du nebūtų galėjusios išsivystyti 
žemėje tokiu palyginti trumpu 
laiku — nuo žemės sutvėrimo.

— Vidutinio didumo perkū
nijos debesis išvysto elektros 
tris kart daugiau negu gali iš
vystyti galingiausioji Londono 
elektros energijos stotis. Žai
bas sminga žemėn siauručiu 
oro vamzdeliu, kurs įkaista iki 
10,000 laipsnių karščio.

— Mokslininkai anksčiau ar 
vėliau turės išrasti ir sutverti 
valgomas gyvybės formas, kad 
sparčiai daugėjanti žemėje žmo
nija galėtų išmisti.

— Europa ir Amerika ka
daise buvo per 2,000 mylių ar
čiau viena kitos negu dabar 
yra.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciierw, ill. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryte*.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžiu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket’drtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI~

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

utiso tel.: HE 4-1 u 18 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:u0—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dė) 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
....... ..... /

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

______________________________________ J

GRADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

Chicago Open turnyras
Š. m. rugpjūčio 31 ir rugsėjo 

1, 2, 3 d. Midland hotelyje, 172 
W. Adams, vyko Chicagos Open 
(viešas) turnyras. Dalyvavo 
112 žaidėjų, iš jų 5 lietuviai: 
meisteris Povilas Tautvaišas, V. 
Palčiauskas, P. Šalkauskas, K. 
Ramašauskas ir V. Karpuška. 
Po 6 ratų mūsų meisteris buvo 
vienintelis, laimėjęs visas 6 par
tijas. Paskutiniame (septinta
me) rate jis susitiko su meis
teriu Braškėtu, atsilikusiu vienu 
tašku. P. Tautvaišui pirmajai 
vietai laimėti būtų užtekę ly
giųjų. Deja, meisteris Braškė
tas partijų laimėjo ir tuo būdu 
net 5 žaidėjai surinko po 6 taš
kus ir pasidalijo pirmąjį, antrąjį 
ir trečiąjį prizus ir pirmąsias 
penkias vietas. Dar neaišku, 
kas pagal taškų įvertinimą lai
mės’ nugalėtojo vardą, bet atro
do, kad Braškėtas.

Neblogai sužaidė K. Rama- 
šauskas, surinkęs 4^ taško, su- 
žaidęs lygiomis su ukrainiečių 
meisteriu Miroslavu Turjanskiu 
(buvusiu ar tik ne du kartus 
Chicagos miesto čempionu), nu
rinkusiu taip pat tik 41/2 taško. 
P. Šalkauskas ir V. Karpuška 
surinko po 3 taškus. V. Pal
čiauskas turnyro nebaigė — gai
la. Kaip ten bebūtų (ir bebūtų 
buvę), bet tenka vis dėlto kons
tatuoti liūdną reiškinį: tuo tar
pu, kai iš “senųjų” (bent Chi
cago je) niekas “nepabėga” iš 
turnyrų, nors vienam — kitam 
dažnokai “nesiseka”, “jaunieji” 
suranda “svarbių priežasčių” 
kažkodėl kaip tik tada, kai ne
sėkmingai žaidžia, ir pasitrau
kia. A. Zujus

limose respublikose, kaip Azer
baidžane skaitomi Gvirkos, Sal. 
Neries kūriniai, tačiau drauge 
skundžiamasi, kad kai kurios 
stambios sovietų gamyklos, pvz., 
“Rostselmaš” turinčios per 65,- 
000 tomų biblioteką, bet iš Lie
tuvos sunkiai gaunančios ko
kią knygą. Rostove leidžiamas 
“Don” žurnalas išspausdintas 
popieriuje, kurį gamina Kauno 
J. Janonio vardo popieriaus fa
brikas. (E)
----------------- -----------------

TRUMPAI
&----------------------*

— Vladislovas Kopliauskas 
(2259 S. Western Ave.), kuris 
dirbo prie elektroninių įrengi
mų Automatic Electric kompa
nijoje, esančioje Northlake, 
išeina į pensijų. Kopliauskas 
pradėjo dirbti 1956 m. braižy
bos skyriuje. Lietuvoje Kop
liauskas dirbo matininku ir pa
sižymėjo toje srityje. 1928 m. 
jis buvo apdovanotas medaliu, 
o 1938 m. Gedimino ketvirto 
laipsnio ordinu.

— Kristijono Donelaičio Li
tuanistikos mokykla pradeda 
naujus mokslo metus. Mokinių 
registracija įvyks šių metų rug
sėjo mėn. 8 d., 10—1 vai. Mar
quette Parko Fieldhouso patal
pose — kampas Kedzie ir 67 
gatvių. Tų pačių dienų 11 va
landų šaukiamas ir mokinių tė
vų susirinkimas.

— Marta čėsnaitė, Jono ir 
Onos duktė, išbuvusi 3 savaites 
Europoje, grįžo lėktuvu, aplan
kiusi Vakarų Vokietijos eilę 
miestų — Insbrukų, Austrijoj, 
ir Berlyno Vakarų ir Rytų mie
sto dalis. Rytų Berlyne žmo
nės atrodo prislėgti, nusiminę, 
trobesiai yra apleisti į žmonių 
maža tematyti gatvėse. Vaka

rų Berlyne namai yra švarūs; 
daug pastatyta naujų pastatų, o 
žmonės atrodo gražiai apsiren
gę. Kiek jai pasakojo, susida
ro įspūdis, kad pusė Vakarų 
Berlyno gyventojų nėra matę 
miestų per pusę skiriančios sie
nos, nes nenori tos sienos ma
tyti savo akimis.

— Ped. Lituanistikos Institu
to išlaikymui čikagiškė Lietuvių 
Dantų Gydytojų S-ga per savo 
iždininkę gyd. A. Mačiuikienę 
atsiuntė 25 dol. čekį. Dantų 
Gydytojų S-gai už paramų In
stitutas nuoširdžiai dėkoja.

Paieškojimas
Jadzė Jurgaitienė ir Vaitkevi

čienė iš Lietuvos, Radviliškio 
rajono, Aukštelkų pašto ir kai
mo, ieško savo brolio Liongino 
Tamulevičiaus, s. Kazimiero, 
g. 1903 metais Latvijoje — Min
taujoje ir gyvenusio Anglijoje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 

šį trečiadienį, rugsėjo 5 d., 8 vai. 
vak. įprastoj vietoj, 3600 W. North 
Ave. Čia taip pat norima gerb. na- 
riams-rėms priminti, jog šis mitin
gas tebus šių metų paskutinis, nes 
1961 m. metiniame susirinkime bu
vo nutarta laikyti tik keturis mitin
gus per metus, šiais mėnesiais: sau
sio, kovo, birželio ir rugsėjo. Tatai 
turint galvoje, bus parankiau susi
tvarkyti su fin. sekretore.

J. Naujalis, užr. sekr.
— SLA 134 Moterų kuopos susi

rinkimas įvyks rugsėjo 6 dieną Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43 St., 7:30 vai. vakaro. — Kuopos 
piknikas Įvyks rugsėjo 16 dieną, 
Liepos Darže.

Kristina Austin, fin. sekretorė

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks šiandien, rugsėjo 
5 d. Chicagos Lietuviu Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

A. Kaulakis, fin. rašt.

DIDŽIAM LIETUVIUI
Profesoriui MYKOLUI BIRŽIŠKAI 

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia jo broliui 
Prof. Viktorui Biržiškai, dukterims ir Bir
žiškų šeimai

Santaros - Šviesos
Federacija

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
k. \t/ 2533 W. 71 st Street

Zz, Telef.: GRovehilI 6-2345-6

< **1410 So. 50th Avė., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

SOPHIE BARČUS"
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai'’ 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
> ...............................-  ............ —/

Maskvoje mokosi apie 
150 studentų lietuvių

Apie kultūrinius Lietuvos sai
tus su Sovietijos respublikomis 
rašydamas “Komunistas” (7 
nr.) pažymi, kad Maskvos aukš
tose mokyklose mokosi apie 150 
studentų lietuvių, šalia jų dar 
Maskvoje galima rasti daug lie
tuvių aspirantų, neakivaizdinin
kų, Aukštosios partinės mokyk
los ir Visuomeninių mokslų aka
demijos prie partijos ck klausy
tojų. Teatro srity Maskvos Di
džiajame teatre kaip dirigentas 
dirba Algis Žiūraitis. Esą, to

ELZBIETA SUTKUS 
Pagal tėvus Malauskaitė

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Gyv. 6612 So. Fairfield
Mirė 1962 m. rugsėjo 3 d., 9 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pajūrių kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę! vyras Pranciškus, duktė Agnes, žentas Joseph 

Palubin, anūkai Agnes ir Ralph, sūnūs Joseph, marti Nellie, anūkai 
Patricia ir Kenneth, Cathelin ir Thomas, sesuo Josephine Bartkus ir 
šeima, brolienė Elzbieta Malauskas ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugsėjo 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Sutkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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JOS DARBAS
suraminimas

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikij*

HfeLP WANTED — MALt
Darbininku Reikia 

Onutė Marija Bcsaitė

Šių metų rugpjūčio mėn. 26 
d. Ona Marija Bosaitė gavo gai
lestingosios sesers diplomą. Ji 
baigė gailestingųjų seserų mo
kyklą, veikiančią prie Šv. Ber
nardo ligoninės Chicagoje.

Tad šia proga žvilgtelėkime 
į šios jaunos lietuvaitės dar ga
na trumpą, bet gražų gyvenimo 
kelią.

Onutė gimė Lietuvoje. Ją 
mažytę tėveliai išneša ant ran
kų per visą tremties laiką ir 
pagaliau pasiekia Ameriką. Čia] 
ji baigia Brighton Park lietuvių! 
parapinę mokyklą ir Marijos: 
aukštesniąją mokyklą.

Jau mokyklose Onutė pasi
žymi savo kuklumu, ramumu, 
gerai mokosi, ir dėl šių jos sa-į 
vybių ją mėgsta mokytojos ir 
draugės.

Pagaliau ji galutinai apsi
sprendžia savo gabumus panau
doti viename iš gražiausių, bet 
sunkiausių darbų žemėje, tai 
tarnauti kitų laimei ir džiaugs
mui tada, kada žmogus jos la
biausia reikalingas, sunkiose li
gose.

Ji prieš tris metus ir įstojo į 
Šv. Bernardo, ligoninės gailes
tingųjų seserų mokyklą, drau
ge dirbdama šioje ligoninėje, o 
vėliau atliko praktiką Engel- 
wood ir Veteranų ligoninėse.

TAILORS
MUST BE EXPERIENCED 

In All Phases of Men’s Tailoring
Excellent working conditions. 5-Day, 40-Hour Week

MUST SPEAK, READ AND WRITE ENGLISH
Liberal employe benefits including immediate discount.

THE FAIR
Apply in

PERSONNEL OFFICE
9th Floor

STATE and ADAMS STS.

Person to
EMPLOYMENT OFFICE

Lower Level
OLD ORCHARD, Skokie, Ill.

dar 
sri-

pir-

REAL ESTATE FOR SALE
Na ma i. Žemė IP ar day imui i 

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

UrVATVl

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nama i, Žemė— Pyrjayjmui — Pardgyimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

SUMAŽINTOS KAINOS 
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 
1. A - 10/20/5 rn

6 mėn. periodui 
23—25 metų na
65—69 metų 

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudų Agentūra 

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai i Lie
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Dainijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Ir čia Onutė pasirodė kaip ma
loni busimoji sesuo, rūpestinga 
darbšti ir ligoniams nešanti tik
rąją paguodą bei malonų patar
navimą. Už tai ją myli ligonių 
administracijos, daktarai ir ser
gantieji. Mokyklą baigus, mo
kyklos vadovybė norėjo kad ji 
pasiliktų jų ligoninėje, bet Onu
tė pasirinko Veteranų ligoninę, 
kurioje nuo rugsėjo mėn. pra- 

i dės dirbti.
Tad šia proga jos tėveliai Ma- 

i rija ir Juozas Bosai savo na- 
1 muose, 6751 S. Clermont Ave., 
' suruošė šaunias vaišes. Į vai- 
i šes atvyko iš Kanados ponų Bo- 
i su giminės - A. Delkus su žmo
na, sūnumi Kęstučiu ir dukrele 
Birute, teta Dobilienė su sūnu
mi Vytautu, daug artimųjų chi- 
cagiečių ir puikaus studentiško 
jaunimo būrys.

Svečių tarpe matome Alvudo 
pirmininkę Emiliją Pakalniškie
nę su vyru Aleksandru, Alvudo 
vicepirmininkus d r. Joną Ado
mavičių ir dr. Oną Vaškevičiūtę, 
Alvudo uolius rėmėjus Bacevi
čius iš Cicero.

Vaišių melu sveikinimo žodį 
tarė dr. Jonas Adomavičius, iš
keldamas gailestingosios sesers 
atsakomybę ir nurodė kaip gra
žų pavyzdį Onutės pastangas 
tarnauti kitiems. Dr. O. Vaš- 
kevičiūtė pasidžiaugė diploman
tės gražiomis pastangomis ir 
ryžtu siekiant gražaus tikslo. A. 
Delkus ją sveikino kanadiečių 
vardu ir palinkėjo pasiekti 
didesnių laimėjimų šioje 
tyje.

A. Pakalniškis, Alvudo
mininkės paprašytas, trumpu 
žodžiu pasidžiaugia Onutės lai
mėjimais ir žodį tarti paprašė 
J. Janušaitį.

Paskutinysis kalbėtojas pa
brėžė gydytojo ir gailestingo
sios sesers neatskiriamą darbą 
ir kad tas darbas yra vienas iš 
sunkiausiųjų, nes kiekvieną 
minutę čia turima reikalo su 
žmogaus gyvybe. Gi Onutė savo 
būdu ir pasiaukojimu yra ta 
viltis, kurios laukia sunkiai ser
gantieji. Ji jiems neš paguodą 
ir saugų patarnavimą. Svečiai 
sugiedojo Ilgiausių Metų, o 
studentai “Gaudeamus”.

Pavakaryje svečiai pasklido 
dideliame, kupiname rožių, jur
ginų ir įvairiaspalvių gėlių ponų 
Bosų sode. Puikios iliuminaci
jos, garsiakalbiai, ant stalų vėl 
vaišių valgiai. Studentiškas jau
nimas, pritariant ir kitiems sve
čiams, supynė daug gražių dai
nužių posmų, kurie vakaro 
prieblandoje skambėjo tyliai ir 
gražiai.

Paįvairinimui vaišių Kęstutis 
Delkus su sesute Birute skaitė 
Maironį — Jaunoji Lietuva. 
Protarpiais buvo rodomi kultū
riniai filmai, vaizduojanti ir 
gailestingosios sesers pasiauko
jimo pavyzdį.

Į vaišes vakare atvyko dar 
pora lietuvaičių, drauge su Onu
te baigusių mokyklą, kurias 
svečiai gražiai pasveikino, gi 
Simanavičiūtę pasveikino jos 
dėdės vardu iš Toronto A. Del
kus.

Vaišės tęsėsi iki vėlumos. 
Svečiai dalinosi įspūdžiais, gė
rėjosi ponų Bosų pastangomis, 
taip gražiai išauginus dukrelę, 
puikią lietuvaitę.

Ta proga Onutė gavo daug 
nuoširdžių sveikinimų ir pui
kių dovanų. Gi ponai Bosai ir 
jų dukrelė Onutė su ypatinga 
padėka mini dr. J. Adomavičių 
ir dr. O. Vaškevičiūtę, kurie 
taip nuoširdžiais patarimais ir 
materialiai padėjo Onutei pa
siekti mokslą.

Džiugu, kad kanadiečiai sve
čiai buvo nustebę Chicagos lie
tuvišku jaunimu, jų puikiu el
gesiu ir ryžtu siekiant mokslo. 
Ponai Delkai taip pat susipaži
no ir su Alvudo veikla, apsilan
kydami į Marquette Parke 
įvykusiame dešimtajame vaka
rojime, o taip pat išvežė į Ka
nadą daug Alvudo išleistos ver
tingos literatūros.

Baigiant šias kelias palaidas

Automobilisto 
nuotykiai

William Wajciechowski, 2'3 
metų, gyv. Richton Park, šių 
metų Darbo Dienos savaitgalio 
ilgai nepamirš. Per keletą mi
nučių jis spėjo užgauti ir apdau
žyti šešis automobilius, jų tarpe 
du policijos skvadų automobi
lius, savo automobiliu “suarė” 
keletą namų pievelių, nugriovė 
vieną šaligatvį ir užsimojo smog
ti policininkui. Tačiau įdomiau 
skaityti kiekvieną įvykį atskirai. 
Vėlai sekmadienio vakare poli
cininkas bandė Wajcechowski 
sulaikyti Shabona ir Sangamon 
gatvių kampe už važiavimą 60 
mylių greičiu 30 mylių zonoje. 
Policininkas užuodęs, kad Wajce
chowski “kvepia” alkoholiu, pra
dėjo per radiją šauktis pagalbos. 
Wajcechowskis leidosi važiuoti, 
bet vos pradėjo, kaip smogė į 
kito žmogaus* gatvėje pastaty
tą 1962 metų automobilį. Waj- 
cechowskio automobilis lyg špū
lė apsisuko aplinkui ir jis vėl, 
nieko nelaukęs, nuvažiavo kita 
kryptimi. Vos kiek pavažiavęs, 
įvažiavo į policijos skvado auto
mobilį, atsitrenkė ir, pervažia
vęs vieno namo kiemo pievelę, 
vėl sugrįžo į gatvę, kur pats 
Wajcechowskis iškrito iš savo 
automobilio. Greit įšokęs* ir pa- 
sitvėręs vairą vėl jis pervažiavo 
kito namo pievelę ir įvažiavo į 
ties 320 Sangamon gatvę pasta
tytą kitą automobilį. Tai atlikęs 
pervažiavo skersai gatvę, per
laužė šaligatvio briauną ir vėl 
pervažiavo 315 Sangamon namo 
pievelę.

Tada Wajcechowskis pasuko 
Shabona gatve į pietus. Čia 
sprogo jo kairioji užpakalinė pa
danga. Staigus sukrėtimas pri
vertė Wajcecho,wskį pasukti į 
Nauvoo ir Shabbona gatvių kam
pa, kur pervažiavo dar vieną 
pievelę. Tada jis* užgavo prie 
301 Nauvoo namo pastatytą au
tomobilį ir apsisuko į pietus To
mahawk gatve.

Iš Tomahawk jis pasuko į ry
tus Talalos, gatvėn, nubloškė 
šalin policijos skvado automobi
lį įvarydamas jį į pievelę. Tada 
Wajcechowskis nuvažiavo Tam
pa gatve pietų rytų linkui, Mo
nee gatve, į vakarus, į Rickton 
Parką, kur jo automobilis įva
žiavo dar į vieną automobilį ir 
pats nulėkęs į griovį apsivertė.

Wajcechowskis, išlindęs iš sa
vo automobilio, kurs jau buvo 
pavirtęs visišku laužu, ir pama
tęs policininką jo belaukiantį, 
užsimojo jam smogti, bet poli
cininkas vikriai pasilenkė ir sku
biu pasitvėrimu Wajcechowskį 
suėmė. Pasirodė, po 1960 metų 
jis neturėjęs teisės bevažiuoti. 
Jam jau iškelta tuzinas kalti
nimų, kurių skaičius dar padi
dės. Teismas jam nustatė $5,000 
užstatą.

j I Š C H I C A G O S I r! 
I APYLINKIŲ

MACHINISTS
You are needed in California’s beau
tiful Rosebowl and Rose Parade City. 

Permanent jobs for 
ENGINE and TURRET LATHE 
MACHINISTS — Experienced.

Top wages, overtime, insurance, se
curity and other fringe benefits. 
Travel allowance if qualified.

Write, or wire 
SECURITY VALVE CO., 

909 El Centro, 
South Pasadena, California.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
_ Reikia Darbininkų ir Darbininkių
REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti prie valgyklos stalo (lunch 
counter). 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių reikia_______

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORĖS

Geras pradinis atlyginimas, 
aukštesnis atlyginimas už 

gabalinį darbą po apmokymo.
FLORSHEIM SHOE CO.

3961 W. Belmont Ave. 
ir

130 So. Canal St.

REIKALINGA padavėja lietuviška
me restorane. 3131 S. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
,  .  progos

CORNER BRICK BUILDING

2 flats, 2-6’s, 3-4’s plus tavern, 3 car 
garage. Good business location. Ta
vern has good Factory Trade with 
Lunch. By owner, reasonable.
2600 W. 24th St. LA 3-9858

Vagišiai Lituanica 
gatvėj

Policininkas Charles Carlson 
šeštadienį pastebėjo Premier 
Cartage kompanijos namo, 
3609 Lituanica Avenue, duris

mintis apie kilnų darbą, tenka 
palinkėti miela j ai seselei ištver
mės sunkiame, (atsakominga- 
me, bet be galo gražiame dar
be. Ilgiausių metų linkime!

J. V.

atplėštas ir įėjęs vidun pagavo 
vieną iš keturių jaunų vagišių, 
Thomas Halloran, 17 metų, gy
venantį 3725 Wallace St. Vagi
šius prisipažino pasišalinęs be 
leidimo iš karinės tarnybos pos
to Mihvaukėjė^ ir su keliais ki
tais vaikėzais bandęs apiplėšti 
minėtos kompanijos sandėlį.

Halloran išdavus savo sėbrus, 
suimti dar šie paaugliai vagi
šiai: William Bdidgeford, 17 
metų, gyv. 3729 Emerald Ave.; 
Thomas Lamb, 18 metų, gyv. 
9566 Green St., ir vienas 16 me
tų, kurio pavardė neskelbia
ma.

Kopkalnių likimas 
kabo “ant plauko”

Armijos distrikto inžinierius, 
pulk. Joseph A. Smedle, prane
šė, kad bus dar sykį sušauktas 
viešas apklausinėjimas (public 
hearing) dėl Bethlehem Steel 
kompanijos planų jai priklau
sančiose Indianos kopose. Ap
klausinėjimo data būsianti pas
kelbta vėliau.

Praėjusį mėnesį tokios rū
šies apklausimas įvyko: tada 
Bethlehem Steel patiekė planą, 
kad ji nori statyti savo nuo
savybėje molą (pylimą) į ežerą 
prie Burns kanalo. Po 10 dienų, 
Bethlehem Steel tą savo planą 
pakeitė ir dabar nori iškasti 
1,000 pėdų platumo, 12 pėdų 
gilumo kanalą kopų teritorijo
je ir tą patį kanalą nutęsti per 
700 pėdų į ežerą, kad būtų ga
lima panaudoti dideles baržas 
smėliui iš kopų gabenti į Evan- 
stoną, kur Northwestern uni
versitetas nori pasidaryti salą ir 
joje pasistatyti daugiau pa
statų.

Bethlehem kompanija nori, 
kad su federalinės valdžios pa
rama būtų pastatytas gilus uos
tas, kurs susisiektų su jos nuo
savybe.

— Į smagią vasaros pabaigos 
išvyką - pasilinksminimą Union 
Pier, Michigan, Koronskio sve
tainėje (prie pat Ventos), šeš
tadienį, rugsėjo 8 dieną, 6 vai. 
vak. kviečiami visi vilniečiai, 
bičiuliai ir svečiai. Bus geras 
orkestras, gaiviną gėrimai ir 
užkandžiai. (Sk.)

Tel.: Ofiso D A 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, fll
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainomi 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PROGA NORINČIAM Įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką murini, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

67 IR ARTESIAN 2 aukštų mūras, 
5 krautuvės ir 3 ofisai — pirmame ir 
4 butai — antrame aukšte. Puikia
me stovyje, įkainotas pardavimui.

RE 7-6051

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI parduodami nauji 2 
kambarių furnišiai: lova, refrigerato- 
rius, gazo pečius ir virtuvės setas.

3833 S. Lowe Ave., iš kiemo, 
pirmas aukštas.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -— Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Narnų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėt 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apct 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltw 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

13 BUTŲ mūrinis, Marquette Par
ke, naujai atremontuotas. $13,900. 
metinių pajamų. Duokite pasiūlymą.

6 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
Parko apylinkėje. $59,900.

2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 
viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. ” Arti Įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2 BUTU po 6 kambarius mūrinis. 
Alyva šildymas. Arti 57 ir Troy. Pa
matęs tikrai sakysite, kad vertas 
$26,800.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3^ miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41,900.

Turime pasirinkimą Įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRO NAMAS, 2x4, — 

arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $-19,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, arti mūsų 
ofiso, aukšta pastogė, yra valgoma
sis, geležinė tvora. $22.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras, 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19,000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
mūras, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto 
mūro garažas, Įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb., 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2% 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-.ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIŲ MŪRAS ant kampo, 
mūro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800

K. VALDIS R

5 BUTU MŪRAS $5,500 nuomos, 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47,800.

6 BUTŲ MŪRAS po 4 kamb. ir po 
2 mieg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52.000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
ni jaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50 000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildvmas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo- 

1 mos. Parduoda už $27,000.

EAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

GERAS INVESTAVIMAS. 3 X 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,50b.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos). Šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23,500.

PROGA Įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mur. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mūr. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
apkaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

SAVININKAS labai nori parduoti 
ant 35 pėdų sklypo 9 metų 2 butų 
mur. Marquette Pk. 2 šildymo siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
nebrangi — prašome pasiteirauti!

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

VISAS ŠVIESIU PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13.750.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4. 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrini bungalow 
Marnuette P. Savininkai išsikėlė Į 
South Bend, Ind., — turi parduoti 
Proga pirkti!
EAL ESTATE

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2x5%, garažas, aukšta 

pastogė, rūsys, gražus kaip lėlė, 69 
ir Talman, $28,500.

MŪRINIS, 2x5%, platus lotas, aly
vos šild., 61 ir Talman $26,800.

MŪRINĖ 10 KAMB. REZIDENCIJA 
ant trigubo loto, 5 mieg., 3% vonios, 
nauias šild., 3 auto garažas, įmokėti 
$10,000.

MEDINIS, 2x4 su tuščiu 25 p. lo
tu šalia, Brighton arba Gage Parke. 
$17.500.

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant vieno loto arti 
mūsų įstaigos, $21,500.

MŪRINIS NAUJAS 1% aukš. šalia 
mūsų Įstaigos, garažas, $$0,900.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 
Maria High, naujas gazo šild., gara
žas, 30 p. lotas, $17,700.

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
1% a. MŪRAS, 2 Įėjimai, naujas 

šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
nilna apsauga nuo potvynio, naujas 
"togas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. muro gara
žas, M. Parke, $22,500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum, 
langai, naujas šild. gazu, gražus na
mas. geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Platus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas. Švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai, šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321
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